
ESTADOS UNIDOS -D BRASIL,

ANO V -- N.`" I27

SEÇA0 t - PARTE II
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA-FEIRA, s DE JuL110 DE-1963

ÊNCIA'
UE3LICA-
GOONAE, - obserVadas, rigorosamente,-
as normaa do Código. de Contabilida-
de pública da União,..	 .

Q Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da. atribuiçae
que, lhe confere ar art. 8° da Lei' rza
1.310, de 15 de janeiro de- 1931, com-
binada com o item xxxr do, art. 19,
do,Negintento Interno, resolvei .

Na 93 - De ac8rdcaom o art. 150,
Item II e I 29 da Lei na 1.711.52, ata
aerizar a, prestação de serviços extra;-
ordinárias,, durante dei (10) dias no
corrente mês, peloa servidores a se-
guir mencionados a serviço, da Gafa-
ge: Motoristas, nível 12. Ayres Pe-
reira da moda e Rubens Rattuartdo
Santiago, nível 10, Atelino Ferreira
da Costa e Homero. Soares,: uivei '8,
Januário . José- de Oliveira.. Júnior,
João Gomes, José Ismerim Costs. José,
Costa Carvalho, , sehastirao, Lepel/ e,

mamar:ti:. rserevente , datiló-
grafo, nível 7, Tácito da Costa, Fer-
reira, Guarda,, nível lia Nery de Oli-
veira Tórrea, Auxiliares de Portaria,
nível 8, Ismael da Silva, /tive/ 7, ES-.
tacto Lourenço, de Castro,. Meai:tico-
de -Motores to. Combustão. nível 8 Dia-
mantino Patto gaia, g ,10,Sé Rainlun-
do Simão: Mensageiros, nível 1, Ra-.
mar Duarte Silva e -Helio de .Azeve-
do; Artítate de Manittenção,~ 6,
,Josa ,Garibalda- Rodaiguea SlataidOla,
medlnt o, pagamento' por. hora da.
trabalho extraordintkilo efetivamente
crestado, de acérdo cem a escala pró-
"lamente organizada até a limita de
tun'aarço doa respectivos ealarloe,_	 .	 _

N° 94 aeórda com, o artigo
150. Item II e § 29, da Lei n° 1,711,
de 213-1.0-5, antortzar a prestação- de
serviços extraordinários, durante dez
(10) dias no corrente mês,- pela as-
algente de Adminiabração. ateei 10-B,
_Helena- Maria '1,apajós de- adtrandir
Ledo, mediante o pagamento, por bora
da trabalho extraordinario efetiva-

' Mente nrestado; até o limite de um
têrço do seu ver...e/mento.

-N9 95 - • aeõrdo com -o -art 135
da Lei nO 1,.711„- de 28-1,1-52, e o. art.
30 do Decreto n9 50.524, de 3-5-61,
conceder ao Motorista, Mel 12., Ru

-bens Raimundo Sentina, tréa (3)
diárias no valor de Cr$ 980,00 (nove-
centos e oitenta cruzeiros . cada, cor-
respondente. aos dias 1,14 13 e 13
maio de 1983•, em que viajou It. São
Cudo a serviço rt4sro Censelho,

CONSELHO- NACIONAL -
DE PESQUISAS. _

O Presidente cio Conseliae Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. 89 da Lei nú-
mero 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinado com o item XXXI do ara
ligo 59, do Regimento Interno, re-
solve:	 .	 .

PORTARIA DE "14 DE. ,JUNHO
DE 1963

• N9 98 - De acôrdo com o art. 150,
• item II e 29 da Lei n9 1,-.711-52„ eu,

torizar a prestação de serviços ex-
traordinários durante der k10) : dias
no corrente maa, pelos servidores a

• seguir mencionados: Almoxarife, aia
yet 16, Herácato Cordeiro Seabra;.
Auxiliar de portaria., raivei 8. Hilária

• Serafina • EletrecLetaa Instaladores,
• nível 8. Wandmar remendes e Fatal

Silva. latadas 'na. Seção de aaaterial,
e Soldador; nível 8, Aleir Soares doa
Santos, lotado no srasnt, mediante
o pagamento , par tiora 'de trabalho
extraordinário efetivamente prestado,
de acerdo com a escala previamente
organizada, até 0,1bnite de um tórçct

• dos- respectivos salários.
PORTARIAS ur 17 . DE .7~0

. DE 1.963
Na 100 -- ate/enate a Escrevente-

Dactilógrafo, nível 7, Maria Helena
dos Santos, para responder pe o ex-
pediente da Seção de Estatística do
Serviço de Documentação, durante o
período de férias do respectivo, Chefe
e sem prejuízo das'suas funçõea.
Secretária do chefe do- Serviço de
Doctunen taça();	 •

N9 191 - Da acóraa cima o, art.
da Lei n4 1,711, de 28 de outubro
de. 1962, e art. aa, paragrata anico, do
Decreto na ttaaaht., de- a de mala de
1951'. conceder ao. Dr. Dialma. da
Cunha Raptleara Diretor do Instituto
Nacional de Pesquisas da Anrazacia,
1T (dezesSetel diarlaa, no valor de
Cr$ 2.33a 3(t Ideie mil 'trezentos e
trinta e três. cruceiroa e trinta cen-
tavos) cada, referentes .ao perlo:24o
de 7 a 23 de abril do corrente ano,
em virtude da seu afastamento
Manaus, em 'viagens aos Estados do
Pará e da Guanabara, a serviço do
,órgâo Sob sua direção.	 •

N9 102 - De acordo com, o artigo
na, item II e I 2 9, da Lei nO 1.711,
de 25 de outubro 'de- 1952, autorizar
a prestação 'de serviços extraordiná-
tias durante dez (20) dias do corren-
te mas, pelo Contabilista, nível 15,
Alcides, Gregório Rodrigues. median-
te o pagamento por ,hora de traba-
lho extraordinário efetivamente pres-
tado, ate o limite de um Orço da seu

•

PR RPESEID.DA
vencimento: - Prof. Athos da 'Vi-
seira Ramos, Presidente.

PORTARIA DE s DE JUNHO
DE 1963

Presidepte do Conselho :Nacio-
nal de. Peacansaa, usando da, atribui-
ção que lhe confere o art. 8a , dra Lei
n9 1.310 de 25 de janeiro de 1951 ré-
solve:

N9 90 - De acórdo com o art. 135
da • Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, conceder ao Vice-Presiden-
te, Prof. José Cândido de Mela Car-
vnho,- quatro (4) diárias na valor
de Cr$ 2.700.00 (dela mil. e setecen-
tos cruzeiros) -cada, por sua viagem
a Belém do Pará, no período de 30
de maio a 2- de junho do corrente
ano, a fim de- tratar de assuntos de
interêsse dêste Conselho, junto 'ao
Xialeta Paraense "Emílio Caaeldi"..

. -
-PORTARIA DE 7 DE JIINI10

• DE 1253
• O Presidente . do Conselho Nacio-
nal . de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lha- CO/afere Q art.. 89 claaLei
ay 1.,a10, de 15 de janeiro de nu,
combinacke com o art. 21.7 do ata-
luto dos Funcionárias Pabl1c,08 Ci-.
via da União. resolve: ' .

N7 91 Designar, de: acôrdo com
o art. 219, do mesmo Eatatuto,- o
Oficial de .Adariinistração, nível 16,
Alfredo Mons° Mala, Chefe do- Ser-
viço de Documentação. em, exercício,
para integrar a Comissão . de UANÁ-
rito designada pela Portaria -número
54, de 18 de abril de 1953, como seu
presidente, em substituçãa aat árenia
vista, nivel' 11; Ordep Maciel. • da
Silva, que ora é- dispensado daque.a
Coratssào.

PORTARIAS DE 11 DE. JTJNII0
DE 1962, 

' O - Presidente au -Conseiha Nacional
de Pesquisas, tenda em vista oe cato.

'19 e 59, do Decrebo no 51.233. de 3 de
l agteeto de 1961, combinado com o art.
89 da Lei n9 1.210, de 15 de lamina
de 1951, e o art. 59, - Parágrafo Unica
do Regimento interno do inestne Con-
selho e a ausência autorizada do Pre-

¡galante do. Grupe de Organização da
Comisãáo Nacional de Atividades Es-

! pacials, resolve:
,• Na 92 - Autorizar o 'Tenente Co-
¡roteei aérgto Sairei de Oliveira a astan
'der, provIsõriamente e a tituio pre-
cário, à movimentaello das recursos
financeiros postoa à, ~Galga 94

O Presa:cura do Conselho Nacional
da. Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o art. tiv da Lei 1.315,
cie 15- se Janeiro de 1.961,

Considerando. que,' per- 0,:aelão
aprovação ate Regimento Lutemo des-
te- órgão,. na 2778. Sessão de 29-7-55
do Conselho Deliberativo, foram expe-
dida Partarias, para os servidores in-
vestidas nas tenções gratificadas, en-
tão existentes à titulo, experimental e
manadas pelo referia) Re:ameace; e

Considerando, que, pe .- omisslo. dei-
xou da• gler b5IXA44. a, portaria, refe-
rente ft -• Cheila da beçá,o de Serviçaa
Gerais do Setor Técnico da Diraao
Técnico-Cientialea, prevista no art. 32
- item,	 daquele- -Regimento, re-
solve; _	 • .

N9 90 - Expedir a presente Alerta-
ria . para declarar que. a Datil:grafa.
nível 9 Francas Cavalcanti de Saboya
Maranhão,' do • Ygniattrio da Viação
e Obras Públicas, à disposição custe
Conaentra fo deel4nada,, por. despacho
do então Presidente deste órgão, para
exercer, desde e sua criação a fup-
cào de chefe da areal": de Eie.rriços
Auxiliara do getor Técnico sia Divi-
da Técnico . elentIfica,, criada e fixa-
da no .. valor abarcam/adente ao eira-
bolo P0-3, nas termos da Expasialla
de Motivos O, N. Pq. n9 a de 31 de
março de • 1950, aprovada ;mala Presi-
dente da República em despacho da'
teta de 1,3 de abril de 1905., publicado
no Otário Oficial da mesma data, fun-
ção essa que, pelo, art. 32 do Regi-
Menta Interna passou s. denominar-se
Seção de Serviços Gerais do Setor
Técnico da Divisão 'Dicnico-Cle,ntifi-
ca. .vindo.'anahnente, a, ser classifica-
da no símbolo 7-P, pelo Decreta
51.490, de 11, de_ junho de .1802, que
alrOVOU classificação dzia funções gra-
tificadas déste órgão.

'PORTAR/A iang 14 DE Jux.iro
.. DE /Na

O Presidenta -do Conálho Nacionai
de ermilsast• Mando da atribuição
lhe conaere -o 'art. 80, da Lei
1.a10, de 15 de janeiro de 1981, com-
binado çor á Item XX", do art. 59, .
do Regtaaente -interno,. raseave;
- N9 97 -.-Expedie a prbaente Porta-

ria-para cteclaara, que a SokIadur ui-
vei 8, ateir Soares doa Santos, lata-
da no SERSIN, prestou serviços ex- •
traortinárisa da-ranie o mêa de maio
findo. MIM Vital de 40 (quareata) sala
ras, deventlOathe ser paga a gratifica-
çãO d,,ç R ,(soja. (sete mia, quatro-
centos e se "(lha e seis. cruzeiros
seaciata: centavo',. na forma do art.
134.- itte.na	 e §. 39, da tal i5 1.71 /-52. •
- Prata Antes da SljReir“ Ramo*,
Presidente.



126 Segunda-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II)
	

Julho de 1963	',11•111.ffn

— As 14epartiçõis Públicas
deverão remeter o expediente
destinado é publicaçãe nos
jornais, diáriarnente, atel às
15 noras,. exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões. de-
verão 'ser formuladas por 'es-
crito, à Seção de Redação, das
9 ás 17,30 horas, no máximo,
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais' deverão -ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.	 .

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

parte superielr do endereço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

Cr, 	 900.00
. Exterior:

Ano . • . • . . Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão assinaterrete
anuais renovadas até •28 de
fevereiro de cada ano e eis
iniciadas, em qualquer época,.
pelos órgãos competentes-

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
et sua aplicação, solicitamos
usem -os- interessados prefe-•
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da geei,
_notara.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as£1*..
nateiro.

— O custo de cada exemPlar •
atrasado dos órgãos oficiais
será,- na venda avulsa, acresci-
do de Cr 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

IllfflUT•1 11 • GERAL -
ALBERTO DE BRITO PEREIRA.

amare mo senviço ou puousaçass	 ~era o^ seçÃo os
MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

• , DIÁRIO OFICIAL
9E0.0 1 — PARTE

órgão destinado a putlicaeao dos atos da semlnactreçao descentralizada

'represeo.  nas oficinas do Departamento da Imprense eiscione4

5! LIA

ASSINATURAS

• REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e ln terior: •	 Capital e miei for:
Semestre • . . Cr$	 600,00 Semestre	 .	 Cr$ - 450,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00

•MINISTÉRIO • DA VIAÇÃO
• E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NÃCIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

Departamento de Administração
DESPACHOS DO DIRETOR

Foi concedida gratificação adicional,
por tempo de serviço, de acordo com
o art. 146 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, e art. 49 do Derreto
leo 33.515, de 23 de agasto de 1953, aos

•seguintes servidores, conforme regue-
'rimento abaixo:

N9 18.395-61 — de 15-5-63 — Adi-
cional de 25% ao Contra metre João
Bello de Souza.

N9 21.256-61 — de 1942-62 — Adi-
cional de 25% ao 19 Rádio Telegra-
lista Manoel Cunha.

No 5.447-62 — de 2-5-63 — Adicio-
nal de 25% ao Taifero Benildes Leite,

N9 14.700-62 — d 10-12-62 — Adi-
cional de 25% ao Cabo Foguista Mi-
guel Rezende.

N9 18.092-62 — de 7-2-63 — Adicio-
nal de 25% ao 1° Maquinista Leonar-
do Alves.

N9 579-63 — de 10-4-63 — Adicional
de 25% ao Marinheiro José da Silva
Santana.

N9 1.290-63 — de 16-5-63 — Adicio-
nal d 25% ao Taifeiro Luiz Mattos
Santos.

N9 2.554-63 — 25-3-63 — Adicional
de 25% ao Auxiliar Tesoureiro Carlos
Ferreira Coelho de Mattos.

N9 3.725-63 — de 10-4-63 — Adicto-
nal cl 15% ao Marinheiro Francisco ae

, Paula da silva.
N9 3.822-63 — de 6-5-63 — Adicio-

nal de 25% ao Armazenista Anteio de
Almeida Lobo.

N9 4.566-63 — de 29-3-63 — Adicio-
nal de 25% ao Comandante Orlando
da Costa Magalhães.

N9 5.936-63— de 2-5-63 — Adicio-
nal de 25% ao 39 Cozinheiro Gerson
Bartolomeu do Monte Feriaz.

Foi concedido aumento qüinqüenal
atos têrmos do Decreto n9 35.559 de
1 de maio de 1954, aos aeguintes ser-
*I9te.

.	 .
N9 12.459-62 — de 28-9-62 -- Fo-

guista — Carlito dos Santos (19 qüin-
qüênio).

N9 12.532-62 — de 12-2-63 — Ime-
diato — Amandlo Pereira Chaves (19
qüinqüênio).

No 13.991-62 — de 1-10-62 — Moço
— Milton Edson da Cruz (19 qiiincidê-
nio)*. a--

No 14.368-62 — de 12-2-63 — 19 P1-
lôto Interino — Julio Angelo de Luce-
na (19 qüinqüênio).

NO 14.877-62 — de — 3 9 Ma-
quinista — Manoel Antonio Rodrigues
(1 9 qüinqüênio).

N9 18.714-62 — de 3-6-63 — 29 Co-
missário — Heraldo José dos Santos

• (diferença de qüinqüênio,.
No 3.194-63 — de 6-5-63 — Oficial

de Administraçáo — António Sousa de
Oliveira (19 qüinqüênio).

Foi concedido abono 20% de Per-
manência, de acôrdo com o artigo 18,

2°, da Lei n9 4.069, de 11-6-62, aos
seguintes servidores:

N9 15.368-62 — de 22-5-63 — 19 Co-
missário — João Manoel Carneiro de
Lacerda.

N9 18.267-62— de 24-5-63 — Co-
mandante — José Santos de Albu-

	

querque. •	 _
N° 2.968-63 — de 16-5-63 — Ma-

rinheiro — Edgard Simião dos Reis.
N9 3.060-63 — de 24-4-63 — Cabo-

Foguista — Décio Nobre.
N9 3.185-63 — de 16-5-63— Mari-

nheiro — Jeovah de 'Sá Pereira. 	 -
N9 3.898-63 — de 16-5-63 — Médico

— Adherbal Coda.
N9 4.164-63 — de- 16-5-63 — Moço

-- José Clariniundo Januário da Sil-
va.	 -

N9 5.837-63 -- de 16-5-63 — Moço —
Belmiro João de Farias.

NO 6.690-63 — de 10-5-63, concede
auxilio funeral artigo 156 e parágrafo
49 da Lei n9 1.711, à fainilia de Fran-
ets00 rauatin0 Machado.

NO 8.088-63 — de 27-5-63, concede
aaxilio-funeral — art. 156 e parágrafo
49 da Lei n9 1.711, à família de Albena
Lins Silva.
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

DE CONSTRUÇAO NAVAL
FOI concedido aumento quinquenal,

•nos têrraos do Decreto n9 35.449, de 1
de maio- de 1954, aos seguintes servi-
dores:
— N9 310-63 — Operário de 29 — Anto-
nio Alves Santana (19 qüinqüênio));

NO 311-63 — operário de 39 — AI-
ruir Figueiredo (19 qüinqWnio).

N9 312-63 — Operário ele 39	 Ed-
no Gomes da Guia (19 qüinqüênio).
• No 313-63 • — Operário de 3 ? —
Francisco Nunes do Carmo (19 qüin-
qüênio).	 •	 •

N9 314-63 — Operário de — Aulas
Nogueira (19 qüinqüênio).
• NO 315-63 — Oneraria/de 39 — Nii-
tair Soares (19 qüinqüênio).

N9 316-63 — Operário de 39 — Os-
meei Gonçalves Mala (1 9 qüinqüênio).

NO 317-63 — Operário de 39 — Au-
rélio Miguel Piza° (19 quinqüêni0)

N9 313-63 — operário de 39 — Os-
car Gonçalvs Ferreira (19 'qiiinqüe-
aio).
• No 319-63 — Operara de 3 9 — Ge-
raldo d'Avila (19 qüinqüênio).

•N9 320-62 — Operário de 39 — Jo-
sé Carlos Teodoro de Almeida (19
qüinqüênio).

N° 321-63 — Ajudante — José da
Rosa Filho (29 qüinqüênio).

N9 322-63 — Operário de 39 — Os-
merino Gomas Pereira (19

.
Foi concedido abono de 20% de Per-

manência, de acôrdo com o artigo 18,
parágrafo 29, da Lei n9 4.069, de 11
de junho de 1962, aos seguintes servi-
dores:

N9 303-63 — de 28-5-83 — Conclu-

g
IlluMaquinista — OdYr zébio derv,

alho.•

No 305-63 — de 28-5-63 — Marinhei- -
ro — Arthur de Araujo.
, NO 305-63 — de 28-h-03 — Foapista
— Augusto da Silva Feliz.

N9 306-63 — de 28-5-53 — Condu-
tor Motorista — Joaquim Vez,

N9 307-63 — de 285 63 — Arrais —
Joaquim Nunes de Carvalho.

NO 308-63 — de 23-5 .03 — Foguista
— Marcelina Teixeira

N9 309-63 — de 2a ;-543 — Arrais —
Antonio Felipe.

No 323-63 — de 29-5-33 — Arreia
- Joao Gomes da Silva.

No 324-63 — de 29-5-63 — Marinhei-
ro — Antonio de ',Tesas Gomes.a

Salário-familia

N9 8.566-63 — de 4-5-63 — concede
salário-familia a 1 clepeadente, aos
seguintes servidores: :temer Alves
Coelho, Renê do Nasnmento Mala,
Oswaldino Ribeiro Cam pa Aloisio Go-
mes Alonso, Ney de Souza Pinto, Al-
cidimiro Gregário de Carvalho (2),
Armênio Ferreira Bajoca, Ivo Marcia-
no Martins, João Lopea Onacytraja-
no, Ando Alves Portela, Hermenegil-
do Pessanha Vieira, Jtssy Martins
das Nevas, Luiz Santas Alberto Lo-
pes Carvalho, Pedro da Silva. Nernio
Ta-vares do Nascimento Ary Cunha
Ferreira, Eduardo Gonçalves Pereira,
Delmar Coelho de Castro Amando
do Monte Dias, Ecler Guarany, Wal-
demiro 'Rangel Silva, Durval Lopes
de Carvalho, Orval Rodrigus Her(oim,
ELson costa, Emílio Assumpção Rey,
Luiz de Lima, Manoel Salvador Cam-
pos, Agonar Ricardo da Mata, /rde
Carlos Lima. Eudino Zarrpoa de Oli-
veira, Aristides Lemos Vieira, Manoel
Machado Linhares, Ary Ferreira, Al-
berto Rodrigues, Osmar Pianitel de
Almeida, Hernani Tavares Ailtoa de
Carvalho Machado, Nilton Bernardino
dos Santos, Walter Ferreira da Silva,
José Mallen°, Gentil de Souza.

Antônio José Lourenço ;2), Jurara-
dir Lima da Silva, Ataide de Almeida
(3), Oswaltivo Coelho Saldanha (6).,
Manoel Ferretra Viana (10).



MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA	 *atender o expediente daquela Ilospe-
daria, nos impedimentos eventuais do

DE POLITICA 'seu titular. — João Caruso, Pragt -

AGRÁRIA. dente
. 

netti & Cia.; Soc. Terraplenagent e
Pavimentação ' Ltda.; Construtora
Continental de Rodovias S. A.; Mello
Pedreira S. A.; Walter F. Kaschny;
Construtora de Obras de • Engenharia
Ltda. e Albuquerque & Takaoka Ltda.

Vgificando-se que assai firmes- es-
tayam regularmente inscritas na ccen-
correncia, o Sr. Presidente autorizou
a abertura nas propostas que foram
rubricadas pelos membros da Comis-
são e pelos concorrentes.

As propostas em resumo ,foram as
seguintes;

Cia. Construtcra,Nacional 3. A. —
Preço total da obre: 	
Cr$ 114,832.500,40 (cento e e quatorze
milhões,' oitocentos e trinta e dote-mil
e -quinhentos cruzeiros). Prazo para
execução das -obras: 800- (seiscentos)
dias corridos.

Pedro M., Zanetti k Cia. — Preço
total da obra: - Cr$ 113.8.56.p00,0o
(cento e treze milhões, oitocentos e
cinqüenta e seis mil e quinhentos cru-
zeiros). Prazo para execução da obra:
600, (setecentos) dias corridos.'

Sociedade de Terraplenagem e Pa-
vimentação Ltda.: — Preço total da
obra; Cr$ 115.302.000,00 (cento . e
quinze milhões trezentos e deis mil .
cruzeiros). Prazo para execução das
obras: 600 (seiscentos) dias corridos.

Construtora Continental de Rodo-
vias S. A. — Preço- total da obra;
Cr$ 115.220.500,09 (cento e quinze mi-
lhões, duzentos e vinte -mil e quinhene
tos cruzeiros). Prazo para execução
das obras: 600 (seiscentos) dias cor-
eidos.
-Meio Pedreira E. A. — Preço total

da obra: Cr$ 114.906.500,00 (tento e
quatorze milhões, novecentos e seis
mil e quinhentos cruzeiros): Prazo
para execução das obras: 60e- Ceeis-
centos) ' dias corridos.

Construtora de 'Obras de Engenha-
ria Ltda. — Preço total da obra:
Cr$ 1/5.529.009.e0 (cinto e quinze mi-
lhões, quinhentos e vinte e nove mil-
cruzeiros). Prezo para execuçeo das
obras; '600 (seiscentas) dias corridos.

Albuquerque .& --Takaoka Ltda. - —
Preço total. da obra: 	
Cr$ 114.347.500,00 (cento e quatorze
milhões, trezentos e quarenta e sete
mil e quinhentos cruzeiros). Prazo

para execução das obras: 600 (seis-
centos) dias corridos.
- Walter Kaschny — Preço lotai
da obra: Cr$ 115 ã3-i.aoo.bo , 4cento - e
quinze milhões, quinhentos e cinqüen-
ta e um mil cruzeiros). Prazo para
execução das obras: 600 (seiscentos)
dial corridos.'

Na proposta da firma Pedro M.. Za-
tinte- & Cia., no subitem 3.2, o vo-
lume e " 84m3 . e não 800m3 como
consta..	 .

Na. proposta - da firma Construtora
Continental de 'Rodovias S. .A., rio
subitem -1.1 faltou mencionar que e
volume é 10.0e0m3	 • •

Na proposta da firma Albuquerque
& -Takaoka Ltda., no item 6.3 o preço
.unitário proposto ultrapassa - o- preer•
teto fixado na Especificação e' o total
do item é Cr$ 21.000.000,00 (vinte e
um milhões de cruzeiros): O total do
itera. 20 é Cr$ 114.472.500,00 (cento e
quatorze milhões, quatrocentots e se-
tenta e dois mil e .quinhentos cruzei-
ros) e não- Cr$ 114 347.500,00 (cento
e quatorze milhões, trezentos e qua-
renta e sete mil e quinhentos cruzei-.	 .
roe), como consta. ,	1-

Nada- mais havendo, o Sr. -Presi-
dente encerrou a- sessão às quinze
horas e quarenta e cinco - minutos
(15h 45m), autorizando-me, como se-
cretário, a lavrar a presente Ata, que
vai por mim assinada' e pelos. mem-
bros da Comissão, 	 •
-Pôrto Alegre, 5 de junho de 1963. —

José Luis Card= Sobral. — Enge-
nheiro Teimo Thompson Fldres. —
Engenheiro Leopoldino Aguiar Bor-
ges. — Engenheiro Zeiezió GOza
Main.

Segunda-feira

DEliARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

PORTARIA DE 12 DE JUNHO -
DE /963

O Diretor-Geral do Departamento
elacional de Obras de Saneamento,
resolve:

Usando da atribuição que lhe .con-
fere o item XXV do art. 78 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto 	
n9 1.487, de 7 de novembro de 7962:

N9 481 — Designar os eneenheiros
Abellard de Bittencourt Amarante,
Alteio de Bittencourt Amaraute e Al-
bert Amand de-- Berredo Bittencourt
para, sob a presidência do primeiro,
constituirem ã comisseo de avaliação
do terreno de que trata o Processo
.19 5.317, de 12-6-83 deste Departa-
mento. — Gemido Bastos da Costa
Reis, Diretor-Geral.

•PORTARIA DE 12 DE JUNHO -
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento, no
uso de suas atribuições e de acôrdo
com a Lei n9 4.019, de 20-12-61, re-
gulamentada pelo Decreto n9 807, de
30-3-62. resolve;

N9 478 — Mandar servir na Asses-
soria Administrativa do D. N. O. S.,
cm Brunia Clerailton Coelho. Oficial
de Administração A19-201.12.A, de
Quadro de Pessoal — P. P. — deste
oepartamenee. — Geraldo Bastos da
Costa Lima, Diretor-Geral,

PORTARIA DE 12 DE JUNHO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional - de Obras de Saneamento.

Usando das atribuições que lhe cort-
ere o panterafo único, do artigo 17,

ia Regunento aprovado pelo Decreto
ri9 1.497, de 7 de novembro de 1962:

N9 484 — Delegar competência aos
Chefes dos 2°, 39, 59, 6% 79, 8° 99 12°
ir, 14° e 159 -Distrito -Federais de
)eras de Saneamento e da Comissão
especial da Adutora do Rio das Ve-
eras, para o fim especial de efetua-'
-em, na forma do item XVI, do arti-
.10 68, do citado Regimento, pagamen-
-o de pessoal, serviços. obras, aquisi-
ota de material e equipamento e M-
ias as despesas relacionadas com as
mas atividades — Geraldo Bastos da
70eta Reis, Diretor-Geral.

ATA 15° D. P. O. s. 1419 20-63
eta da reunido da Comissão de Rece-

bimento de propostas para execução
•de uni Emissário Jloacal na cidade
de Pôrto Alegre. Estado do Rio
Grande cio eu!, de que trata o
Edital ne 74-63, publicado no Didrio
Oficial a9 89. de 13 de maio de 1963.
pdgina 1.338, Seção 1, Parte II.

As quinze horas (1511) do dia cinco
:5) de junho de um mil, novecentos

musicata e très (1963); na sede do
. 59 Distrito do Departamento NacMe
lel de Obras de Saneamento, à rua
Washington Luiz, oitocentos e quinze
(815), reuniu-se a Comissão composta
los Engenheiros Teimo ThompA.ou
wibres — Chefe do Distrito; Leepol-
;leo Aguiar Borges — Chefe do Ser-
!iço Técnico Distrital; Lászio • Gyozo
uelun — Chefe da Seção de Aguas
- Esgoto (S. T. D.-2) e José Luis
;ardozo Sobral, servindo de secretário.
Declarada aberta a. sessão o Sr.

'residente comunicou que a mesma
e destinava ao recebimentto.de pro-
x‘sto.s para execução de um Emissário
:Toscai na cidade de Pôrtoeetlegre, Es-
-5do do Rio Grande do Sul, de que
.rata o Edital n° 74-63, publicado no
etário Oficial n9 89, de 13 de meio de
963, página 1.338, Seção 7. Parte II.
•As quinze horas e quinze minutos

: 15h 15m), ' foi encerrado o recebi-
nento das propostas, achando-se 80-
,re-a mesa as uas firmas: Cia. cone-
rutora Nacional S. A.: Pedro td, 7a-

No proc. n9 BR-138 -63 em que Al-
tamyr doe Santos solicita gratifica-
ção adicional de 15% por tempo de
serviço, foi autorizada a concessão em
12-6-63, pelo Sr. Presidente.

No proc. BR-1.075-83 em que Oc-
távio Bartholoirieu Dantas Alves so-
licita 15 dias, de licença_ para trata-
mento de iaúde, de acôrdo com o ar-
tigo 97 da Lei ne 1.711-52, foi deferi-
do pelo Sr. Secretário-Administrativo,
em 12-6-63.

1
 No proc. n9 BR-938-63 em que A1-
fredo Vigias, solicita pagamento de sa-
lário-família para 3 dependentes, a
partir de Inalo de 1963, foi exarado,
pelo Sr. Secretário-Administrativo, em
14-6-63, o despacho: "Concedo".,

No proc. BR-949-63 em que Eneida
Costa Garcez solicita prorrogação do
prazo de posse no cargo de Dactiló-
grafo, silvei 7. foi exarado, em 11 de
junho de 1963, o despacho: ' . Con-
cedo".	 .

No proc. BR-1.044-63 em que céna
Cesta Barberena Andrés solicita con-
cessão de licença especial, de acôrdo
com o art. 116, da Lei n9 1.711-52, foi
exarado, era. 12-6-63, pelo Sr. Secre-
tário-Administrativo, o despacho: —
"Defiro, em termos".

—
ORDEM DE SERVIÇO N9 39, DE 18

DE JUNHO DE 1963

O ' Presidente da Superintendencia
de Politica. Agrária, tendo em visto o
disposto no le, do art. 19 da Lei
Delegada n9 11, de 11 de outubro
1962, e considerando a necessidade do
constante afastamento do Administra-
dor da Hospedaria de Migrantes de
Brasille, em objeto de serviço, deter-
mina:	 _	 •

Fica designado o Administrador do
Núcleo Colonial "Alexandre de eus-
mão". Honorino João Callegari. para

licitantes "ERTEL" Engenharia
Repreetntações Técnicas Ltda., e
"AEG" — Companhia Sul Americee
na de Eletricidade. Do estudo e apre.
dação da proposte da firma 	
4 FIR'TEL", a Comissão evidenciou quc
essa proposta não pode ser aprovei-
tada por ser incompleta, e, que en.
tre' aa alternativas oferecidas peio
outra firma- a °AEGe, não poden,
ser aceitas as variantes A 1 e c 1.
por não atenderem a capacidade mi-
teima prescrita. Quanto a alternati-
va da' fuma AEG. Cia. Sul Ameri-
cana de E eericidade, a Comissão E•
de parecer que 'deve ser classificada,
obedecendo ao esquema -do desenho
número 12:354 da citada proposta,
pelo preço global- de 	
Cr$ 165.705.100.00 . (cento e sessenta
e cinco milhões, setecentos e cinco
mil e cem cruzeiros). Foi em segui-
da elaborado o Relatório da Com:se
Cio a ser submetido R apreciação do
Sr, Diretor-Geral deste Departamen-
to, Relatório êsse que foi assinado
pelos membros da mesma Comissão.
E como nada mais houvesse para se
tratar, o Sr. '?residente encerrou os
trabalhos tendo do mesmo sido la-
vrada a presente Ata, a qual. depois
dr lida e achada conforme vai asai-
nada pela.- componentes da Comis-
são e por mim Ade fe Moraes da
Cunha que a . escrevi aos 27 dias do
mês de junho de 1963. (Ass) Car-
mine Pucci, Erich Feliz Waldemar
Schendel Benjami mLobo de Farias
e Adello Moraes da Cunha.

Areaellta

Na Portaria n9 319. de 18 de pinho
de 1963, referente a Joaquim Pereira
de Almeida, publicada no Diário Ofi

-cial, de 20 de Junho de 1963 , foi felle•
a seguinte apostila: "Na presente P or

-taria fica acrescido um item 2:

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 19 de maio de 1983e,

Em 2 de julho de 1963.

Serviço Social 'Rural

ATO DO , ADMINISTRADOR

Apostilas

Na Portarlá n9 49-59, do servidor
Miriam Etienne Arreguy, foi lavraen
a geguinte apostila:

O Administrador do SER resolve
atendendo co que consta cio processo
n9 SSR-8-54 59, efetivar o servidor a
quem se refere t„ presente portaria,
no cargo que lhe N :e em caráter Mie-,
tino, na forma do determinado no ar-
tigo 19 d.e Lei a , 4 054, de 2 de abril
de 1962.

Na Portaria n9 118-59, do servidor
Bencion Thenny, foi !voada a segeei-
te apostila:

C) Administrador do SER resolve
atendendo ao eue consta do eroceeso
n9 SSR-933 59, efetivar o servidor 4
quem 51 refere a presente portaria,
no cargo que exe-ce em Caráter lute-
rico, na forme lo ice emieado tu_ ar-
tigo 10 da Lei ro 4.034, de 1 de abril
de 1962.

Em e de janeiro de 1963

DIÁRIO OFICIAL
	

Seção 1 — Parte II)
	

Julho 'de 1963 1827

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Ata tbi Segunda Reunido da Comis-
são de Concorrência Pública para
o . fornecimento e instalação da
Central Elétrica e de Postos Trans-

•. formadores do Pôrto de Mucuripe,
Estado . do Ceará.

As 15,00 (quinze) horas do dia 27
(vinte e ;sete) de junho de 1983 (mil
novecentos e sessenta e três), no ga-
binete da Subdiretoria de Planeja-
mento e Coordenação do Departa-
mento Nacional de Postos e Vias Na-
vegáveis, na Praça Meuá, 10, nesta
Cidade, de acôrdo com o Edital pu-
blicado às Páginas 2.466. do Diário
Oficial da União, (Seção I — Parte
I), de número 15, de 7 de março do
corrente ano, reuniu-se a Comissão
cle Concorrência Pública designada
pela Portaria número 20-D. de 25 se-
guinte, do Senhor Diretor-Geral des-
te Departamento, 'presidida peto En-
genheiro Carmine Fume, Subdiretor
de Planejamento e Coordenação des-
ta Repartição e tendo como membros
os Engenheiros Civis Erich Felix
Waldemar SchendeI e Benjamim Lo-

'-bo de Farias, para julgar e classi-
ficar ar propostas apresentadas no
Ato da Concorrência Pública reali-
zada neste Departamento no dia 25
de março do corrente ano. Iniciados
os' trabalhos a Comissão estudou as
propostas apresentada,' pelas firmas

•

•



1 828 Segunda-feira 8	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 115 	 Julho de 1963

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA -

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO

DE 1963

D Reitor da 'Universidade do Brasil,
•asando de atribuições, resolve:

No 294 - Conceder, na forma do
Decreto n9 1.1;77, de 2 de janeiro de
1963; publicado no D.O. de 4 subse.
quente, que regulementou o art. 74
da Lei n° 3.780, de .1.2 de julho de
1960, a gratificação especial de uivei
universitário, a partir de 1 de janei-
ro de 1961, a Eduardo Oswaino Cruz,
ocupante do cargo de Pesquisado;
TC-1.501.18.B, da Parte Permanente
do 'Quadro Extraordinário de Pessoal
desta Universidade, lotado no Insti-
tuto de Biofísica, na. base de 25% sobre
os respectivos vencimentos.

N9 308 - Com fundemento na Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 15'52,
art. 150, item II, prorrogar o expe-
diente dos servidores abaixo relacio-
nadas:
Sebasià'o Ruas de Oliveira •
Ferareido Castelpoggi Fer-

nandes	 . 	
Roberto Alves de Oliveira
Deoduro D'Alcantara Freire

Filho
,Apostilas:

Na Portaria coletiva n9 161, de 2
O abril de 1962, publicada no D.O.

. de 23 de abril de 1962, concedendo a
ratificação especial de nível 'univer-
sitário aos funcionerioe do Instituto
de Neurologia, foi feita a seguinte
apostila:

'"Apostila: ao servidor Judith Cam-
pos- Soares, Enfermeiro, a 'mem se
refe a presente portaria, foi conce-
dida a gratificação especial de nivel
universitário de 20%, em virtude do
Decreto no 51.624, de 1'7 d deeembro
de 1952 D.O. de 18 de dezembro de
de 1962". •

Na Portaria coletiva n 9 336, de 8 de
junho de 1962, publicada no D.O. de
4 de julho de 1962, concedendo a gra-
tificação especial de nível . universi-
tário aos funcionários do Instituto
de Neurologia, foi feita a seguinte
!postila:

"Ao servidor Zuleide de Oliveira
Costa, Enfermeiro, a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificaçãe especial de nível univer-
sitário de 20%, em virtude do Decre-
to no 51.624, de 17 de dezembro de
1952 "D.O de 18 de dezembro de
1962)".	 •

Nr portaria coletiva no 1.814, de
de novembro de 1961, publicada no

D.O. de 19 de janeiro de 1962, con-
cedendo gratificação especial de nivel
universitário aos funcionários da Rei-
toria da Universidade do Brasil, foi
feita a seguinte apostila:

Apostila: A servidora Therezinha
Reis Santoja, Assistente Social, a que
se refere a presente portaria, foi con.
cedida a gratificação especial de ní-
vel universitário de 20%, em virtude
do Decreto no 51.624, de 17 de de-
zembro de 1962 (D.O. de 18 de de-
zembro de 1952) .

Ne portaria coletiva no 346, de 20
de junho de 1962. publicada no D.O,
de 4 de julho de 1962, concedendo gra-
tifice ee n caseei-1 de nível universitea
rio aos funcionários da E.scole de Ene
fermeiras Ana Néri, -foe feita a se-
guinte apostila:

"A servidora Jerusa de Carvalho
Matos, Enfermeira, a que se refere a
presente portaria foi concedida a gra_
tificação especial de nível universi-
tário de 20%, em virtude do Decre-
to n9 51.624, de 17 de dezembro de
1962).

P,pastilas áa portaria de tmeação
no 1.757, de 17-10-19131,aief rente a
Marina dei Negro - Cocque Sant'
Ana, em exercício na Faculdade Na-

s

cional de Filosofia. "o servidor, a
quem se refere a presente Portaria
passou a' ocupar, a partir de 19 de
julho de 1960, o cargo de Instrutor
de Ensino Superior interino, nivel 16,
referência base, do quadro Extraordi-
nário de Pessoal da Universidade do
Brasil parte Permanente, de acôr-
do com a relação nominal anexa ao
Decreto no 51.366, de 6-12-1961, pu-
blicado no D. O. de 13- de dezembro
do mesmo ano, baixado em cumpri-
mento ao disposto na Lei n9 3.780, de

-Ao servidor .a quem se refere a 'Pre-
sente Portaria foi cencedida, na for-
ma do Decreto n9 50.5(2, de 8 de maio
de 1961, publicado no D. O.. de 9 do
meemo mês e ano, que regulamentou o
ext. 74 de Lei n9 . 3.780-60, gratifica-
ção especial de uivei universitário, a
partir de 4-12-1952; na base de 20%,
sôbre o respectivo vencimento, con-
forme portaria coletiva W 150-62, pu-
blicada no Diário Oficial de 10 de
abril de 1962.

FACULDADE NACIONAL DE
ARQUITETURA

PORTARIA No 5-A, DE 10 DE
AGOSTO DE 1961

O Diretor da Faculdade Nacional de
Arquitetura da Universidade do Brasil,
usando da atribuição que lhe con-
fere os arta 169 e 170, letra e 'do Re-
gimento da Faculdade, resrAve desig-
nar o funcionário João Belchior de
Freitas, código GL-402-1, matricula
2.071.359 do Q.E.P. da U.B., para
servir na Casa do Estudante n9 1 da
Universidade do Brasil, na Cidade
Universitária, como Encarregado e
Respelasável Administrativo, função
esta que Já vem exercendo desde a
Inauguração em 8 de agôsto de 1961.
- ..Rayraundo Barbosa de Carvalho
Netto, Diretor - FNA-UB.

ESCOLA NACIONAL DE BELAS
ARTES

PORTARIA N9 2 DE 26 DE ABRIL
• _	 DE 1963

O Diretor da Escola Nacional de
Belas Artes 'da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições, rese1-
7e, de conformidade com o art. 150,
Item I, parágrafo 10, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, atendendo à necessidade
do serviço, prorrogar por duas horas
diárias, pele período de sessenta (60)
dias, a partir desta data, o expedien-
te dos seguintes servidores:

Emilia da Piedade Gomes - Insp.
Alunos 10-B - Cr$ 16.800,00.

Haydéa Borges da Silva - Traba-
lhador 1 - Cr$ 14.000,00.

Vera dos Santos Reis Veiga - Tra-
balhador 1 - Cr$ 14.000,00. - Cal-
mon Barreto, Diretor.

ESCOLA NACIONAL DE
ENGENHARIA

PORTARIA No 6 DE 26 DE ABrar.,
DE 1963

O Diretor da Escrla Nacional de En-
genharia, da U.S., usando de sua
competência, resolve prorrogar, a par-
tir de 2 de maio do corrente no, por

-30 dias, de conformidade co -*ar-
tigo 150, item I, parágrafo 1 9 da Lei
1.711, de 1952, o expediente para os
escreventes-dactilógrafos nível 7 do
Q.E.P. da .U.B. Adilson Ferreira de
Castro: Edith Rodrigues de Almeida,
Elza.Feitas e Everly Moraes Ban-
deira e auxiliar de portaria nível 7 do
Q.0, do M.E.C. Cornelio Franco de
Aquino. A despesa na importância de

Cr$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cru-
zeiros) deverá ser levada à conta da
verba 1.1.00.15 prestação de serviços
extraordinários, devendo êsses servi-
dores atenderem ao acúmulo de servi-
ços administrativos. - Diretor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO •

DE JANEIRO
PORTARrA DE 7 DE JUNHO

DE len
O Reitor, em exercido, da Univer-

sidade Federal do Estado do Rio de
janeiro, com delegação de pociéres
que lhe foi deferida pela Senhora Di-
retora de Divisão ds Pessoal dc Mi-
nistério ds Educaçãe e Cultura, me-
diante Peitaria n9 89 de 28 de março

Ata cita Reunião Plenária realizada
«os treze dias do mês de maio de
mil nocvesentos e sessenta e três.

Aos trez,e dias da mês de maeo de mil
novecentos e sessenta e três reuniu-
se às 8 (oito) horas, na cidade de S.
Paulo, à Avenida Liberdade, 834, on-
de se encontra instalado o seu Ser-
viço Anxil:a_' Secretaria e Tesou-
raria, o Conselho Federal de Farmá-
cia, sob a Presidênciaído FarmaCs-
tico Jayme Torres que. após ter justi-
ficadwa ausência do Conselhe i ro Júlio
Sauerbronn de Toledo, que se encon-
tra acamado,' convidou a mina João
Baptista Vieira Bastes ara substitui-
o Secretário-Geral, o que fiz, na gila-
lidade de Secretário ad hoc. A esta
reunião estiveram presentes os Con-
selhe!ros Federais, Favais. Profs. A l ui-
sio Pimenta. José Tob ias Neto e Ja-
mil assy e Farms. José Scheinkmartn,
Jc:5 Warton Fleury, Raneellto Ran-
gel e Suplentes de Conselheiros Fe-
derais. as Farms, Oscar Nascif
noel de Same Gomes JániOr e Or

-lando' Soz!nho Lobato. Encontrikva-
se presente ainda, o Coneultor Jurí-
dico do CFF, o advoeade João de
Faria Júnior. A seguir, o Pres e e-nte

diu a mim secretário, ad hoc para
er os acórdãos de números35 (tinta
e seis) a 42 (quarenta e dois).
latadas, discutidos e aprovados pe-
los Farms.	 Sauerbronn de To-
ledo e José Wartor -eury, fundo-
nando uni e outro, ora como revisor,
nos pro-ceescs de provisionemento .4e
Oficia i s. de Farmácia (01/,c1”r)
oriundos dos diversos CRrs Fr'sa,
Presidente, Farm. Jayme Torres, ser
necessária a leitura, para aprovação
pelo Plenár i o do CFF, de vez que O
Conselho deve deliberar com a • me.
toda mais une de seue ecnaponentes
sendo válidas as aprovações por me l o-
ria. Ressalta nue as publiceceie5 dos
Acórdãos continuam sondo feitas no
Diário Oficial da União, Como ocor-
rre ".3T11 os acórdãos anteric ses. do.
que fóra dado ciência aos Conselb&-
r,,,, Reg:Orlais in'eressados. Após li-
dos, os acórdãos foram, pelo senhor
Presidente submet idos a discussão.
Não havendo quem qu isesse se pro-
nunciar,	 o Presidente colocou em
votação' os acórdãos que foram apro-
vados por unanimidade. .Nada mais
havendo a tratar, foi encerreda a
Sessão da qual lavrei a presen te ata
que, lida e' achada conforme, foi as-
!nada por todos e por mim, João

de 1962, e tendo em vista o que "Consta
do Processo ra 1502-62, resolve:

No 22 - Conceder, usando da atri-
buição conferida no art. 8 9 do De-
creto no 50.562, de 8 de maio de 1951,
que regulamenta a aplicação db ar-
tigo '74, da Lei n9 3.780, de 12 de ju-
lho de 1960, a Gratificação Espadai
de Nível Universitário ao Professor
Catedrático de Direito Administrati-
vo, Brígido Fernandes Tinoco, da Fa-
culdade de Direito, na base de 25%
dos vencimentos.

Nos termos do art. 89, parágrafo
único, da Decreto n9 -50.562, de 8 de
maio de 1961, a gratificação concedi-
da será. paga após a prblicação, na
Diário Oficial., da presente Portaria,
retroagindo seus efeitos a _31 de ja-
neiro de 1963, quando reassumiu -o
exercício do referido cargo. de que es-
tava afastado em virtude de Mandato
Legislativo. - Paulo Gomes da Silva,
Reitor em exercício.

Baptista Vieira Bastos, Secreterio
ad hoc. São Paulo, treze de maio de
mil novecentos e seesenta e três. as)
João Bapstita Vieira Bastos, A?-is:o
pimenta. - José Warton Fleury. -
'José Tobias, - Jayme Torres. - Jamil
lssy. - José Scheinkrnann - Range-
lito Rangel. - Manoel de Souza Go.
Mes e Oscar Nassif,

Aia da Assembléia Geral ds Conselhei-
ros e Suplentes do Conselho Federa?
de Farmácia, para aprovação d.o
processo de Prestação de Contas do
Conselho Federal de Farmácia, re-
.4erente ao ano de no.

As o:to horas e quinze minutos do
dia treze de maio de mil . novecentos
e sessenta e três na Cidade de São
Paulo, à Avenida da Liberdade n.o 834,
6.9 andar, local onde se acha insta-
lado o Serviço Auxiliar de Secreta-
ria e Tesouraria do Conselho Federal
de Farra:Se i o. reuniram-se, sob a Pree
sidênc i a do Farmacêutico Jayme Tor-
res. o; senhores Conselheiros Federais,
Prnf . lusio Pimenta, José Tobias Ne-
to, Jamil Issy, Penne. João Baptista
V e' Bseees, R,angelito Rangel, José

leury. José Scheinkmann •e os
senhores Suplentes ederale Oscar Nas-
sia Orlando seainho Lobato e Mamei
de Souza Gomes Júnior, conforme
consta do livro de Presença em que
apuseram suas assinaturas. Da Mesa
Diretoria das trabalhos fizeram per-
te os Coneelheires Farms. Jayme Tor-
res, José Warton Fleury e Próf. Alui-
sio Pimenta, respectivamente Presi-
dente, Tesoureiro e Vice-Presidente
do Conselho _eederal de Farmácia.

Abrindo ostrabalhos, o Presidente
Farm. Jaynie Torres comunica estar
aueente, por se encontrar enfêrrno,
o Farm . Sauerbronn de Tole-
do e co nvoca a mim, João Baptista
Vieira Ba-tos para funcionar como
Secretário ad hoc nesta Sessão e me
convida para tomar assento, o que
foi feito. A seguir, pede ao Conse-
lheiro Tesoureiro, Farm. José War'oti
Fleury para apresentar à aprovealo
do Plenário o Processo de Prestação
de Contas do Conselho Federal de
Fere ác ia acompanhado do Parecer
di Comissão de Tomada de Contas. O
que foi Peito. O Parecer da Comis-
são de -.^ .-eada de Contas é assinado
pelos Farras, Jamil Lesse José Scheink
mana e Oscar Nassif. O Plenário
aprovou o processo de Prestação de
Contas acompanhado .e tôda a do-
cumentacão a êle anexada. A seguir,
como n i neuém mais desejasse faze':
uso da palavra, foi a presente sessão
do Conselho Federal de Farmác ia en-
cerrada Delo Presidente Jayme Torres
e por mim, Secretário ad hoc, João

7.000,00

7.000,00
7.466,70

7.000,00

12-7-1960.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL
CONSELHO FEDERAL -

DE FARMÁCIA

MN.



Cegianda-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Julho de 1963 1829

Baptista Vieira Bastos, lavrada a
presente ata que assino em compa-
nhia dos demais, depois de lida e
achada conforme, aos treze de maio
de mil novecentas e sessenta e trás.
a) — João Baptista Vieira Bastos,
— Jarme T .es.— José Scheinkmann
-- José Ware, Fleury. — Jamil issy.
o— José Tobias Neto.Rangelito
Rangel. — Aluisio Pimenta. — Ma-
neei de Souza Gomes Júnior. 	 Os-
car Nassif.	 Orlando sãotubn Lo-
bato.

Ata da Assetnbléia Gome as COnSe-
liteiros e Suplentés do Conselho
Federai de Farmácia para aprova-
ção dos processos de Prestacdo
Contas d., Conselhos Regionais de
Farmácia, referentes ao: ano de 1902.

res. — José Scheinkmann. — José
Warton Fleury. Jamil Issy, José
Tobias Neto. — Rangelito Rangel. —
Aluisio Pimenta. — Manoel de Souza
Gomas Júnior. — Oscar Nassib — Or

-lando &zinho Lobato.

Ata da ri Assembléia Geral de Dele-
gados eleitores para renovação do
Uivo e ampliação doe três membros
do Conselho Federal de farmácia,
conforme o artigo 3.9 da Lei Fe-
derai ne 3.820, de 11 de novembro
de 1960.
As treze horas do dia 5 de junho

de mil novecentos e sessenta e três
à Avenida da Liberdade, 834, sexto
andar, • em São Paulo, local em que
se acha instalado o Serviço Auxiliar
de Secretaria e Tesouraria do Con-
celho Federal dei: Farmácia, reali-
zou-se, por convocação do Presiden-
te Farm. Jayme Torres, a 11 Aseene

-biela Geral de Delegados Eleitores.
Assumindo a Presidência, o Farm.
Jayme Torres disse que, por fdrea
de deliberação de Reunião Meneia
do CFF realizada a 13 de maio último
o Presidente da Mesa Eleitoral seria
o Farm. José Warton Fleury e que o
Secretário seria. o Farm. Júlio Sauer-
brome de _Toledo. Antes de passar a
ambos, a direção dos trabalhos desta
Assembléia, queria agradecer a pre-
sença de todos. Ressaltou. que o Con-
selho Federal, em todas as suas con-
vocações, tanto para Reuniões Plená-
rias de , Conselheiros, como de Assem-
bléias de Presidentes de Conselhos
Regionais, o acolhimento tem sido
comovedor; quando não é unânime,
é quase unanime, como ocorre nes-
ta Assembléia que ora se realiza. ta-
te fato estimula a Diretoria a con-
tinuar a cumprir as nobres atribui-
ções que lhe foram outorgadas pela
clame dos Farmacêuticas brasileiros.
(Palmas) . Abriu a Seesão o Farm.
José Warton Fleury que esclareceu
estarem êle próprio e o Secretário
Farmacêutico úlio Saurbronn de To-
ledo dirigindo a Mesa Eleitoral em
virtude de nenhurno ser candidato
e. pelo,motivo de residirem ambos em
São Paulo, SP. Pediu ao Secretá-
rio para ler, do Regulamento Elei-
toral da presente Assembléia, toda
matéria que se refere ao processa-
mento eleitoral, o que foi feito. O
Presidente da Mesa, e, vista de todos,
examinou a urna que, constatada es-
ter vazia e ser espaçosa, como deter-
mina a alínea 2 (três) do art. 20.do
Regulamento, foi fechada, Em se-
guida o Presidente da Mesa Eleito-
ral pediu ao Consultor Jurídico do
OFF, 9,4vogado não Leão de Paria
Júnior para prestar esclarecimento
relativo à votação, o que foi feito,
tendo o dr. Paria Júnior explicado
que, embora não seja permitida 'vo-
tação em número superior a 'T (sete)
candidatos. em cada cédula única,
poderá ocorrer a. hipótese de ser
eleita para o Cargo de Conselheiro
Eletivo um dos atuais suplentes, ain-
da com mandato e que se candidatou.
Se isto ocorrer, a Diretoria do CFF
havia previsto que se considerasse
eleito o oitavo candidato em votação,
embora o número máximo dos vo-
tos de cada cédula tenha de ser sete,
como havia dito de inicio. Consulta-
da, a Assembléia concordou com a
proposta. A seguir, o Presidente da
Mesa pediu ao senhor secretário para
ler a relação dos candittetos. To-
mando a palavra o Pariu. Júlio !Muer-
bronn de Toledo esclareceu serem os
candidatos em número de vinte, em-
bora o Edital 8-83 tenha relacionado
vinte e um, em virtude da desistên-
cia do candidato José Ribamar Le-
mos que havia requerido o cancela-
mento de seu registro dentro do pra-
zo prevista no art. 18 do Regulamen-
to da presente Assembléia. Prooe-
deu o senhor Secretário da Mesa à
chamada dos Delegados Eleitores que
é a seguinte: ORF-1 — Farm. Rai-
mundo Guie/lar/1es Telles; CRP-2 —

de Amorim; CRP-4 — Farm. Roisle
Alaor Metzker Coutinho; ORF-5 —
Form. Afranio de Onireirs. Telles;
CRP-6 — Farm. Pedro Alves dos San-
tos . CRF-7 — Farm. Matheus Cor-
rei; CRF-8 — Farm. Maria Appa-
recida Pourchet Campos; CRF-9 —
Farm. Camelo Stellfeld; CRP-10 —
Farm. Solón Vieira Marques; CEP-
11. — Parra. Osman São Palio Tor-
res; CRF-1i. — Farm. Antônio Be-
nedito de Oliveira; ORF-13 —Farm.
Paulo Francisco Rocha da Cunha;
CRF-14 Farm. Rafael Cabral Perei-
ra Fagundes; CRF-15 — Farm. José
Retamar Lemos que se encontravam
presentes. Não se encontrava presen-
te o Delegado Eleitor do CRF-16 —
Farm. Fernando Gaivão Pontes que
telegrafara informando se encontrar
acamado e' ficando o Conselho Re-
gional de Alagoas de remeter ao ORP
o competente atestado médico. Em
seguida; o Secretário da Mesa expli-
cou ainda que o CRF-17 — Conse-
lho Rege:mal de Sergipe não man-
dara Delegado Eleitor não havendo,
até o presente, informado o motivo
da omissão. A Seguir, foram chama-
dos mais os dois seguintes delegados
eleitores que responderam lt chamade:
CRF-18 — Fenri. Jayme Valdetaro
e ORP-19 — Farm. Alvaro Caetano
de Oliveira. Portanto, encontravam-
se presentes 17 (dezessete) Delegados
Eleitores. O Presidente da Mesa deu
ordem para que se anotasse sa hora:
catorze horas e dez minutos e que
iniciasse a tomada dos votos, o que
foi felto, sendo os delegados deites:
res chamados pela ordem das siglas
dos CR,Fs que representavam. Cada
delegado eleitor entregava à Mesa
Eleitoral o documento que o creden-
ciava a representar o CFF e apre-
sentava a Carteira Profissional de
Farmacêutico — Quadro 1 — pro-
visória ou definitiva, completando-se
as credenciais, quando foi necessário,
d =Ardo com o. art. 11 e seus pa-
rágrafos. O Presidente da Mesa
Eleitoral datou e rubricou as Carteiras
Profissionais, com exceção da Car-
teira do representante do CRF-18 em
virtude do Conselho Regional do Es-
pirito Santo não haver expedido ain-
da a Certeira Profissional, tendo sido
a identificação registrada pela Car-
teira de Identidade n9 42.509 da Po-
licia do Estadodo Espirito Santo. As
dezesseis horas o Pariu, José War-
tOn-Flein7 declarou 'encerrado o pra-
zo para a tomada de Votos, Conside-
rando ausentes ca Delegados Eleito-
res dos CRPs. 16.e 17. Convidou os
Pernis. Solem Vieira Marques e José
Ribamar Lemos para funcionarem
como escrutinadoree. Foi aberta a
urna e contados os votes em número
de dezessete rubi' ados, número igual
ao de votantes. NU houve cédulas
impugnaaaa. Tôdaa as cédulas con-
tinham sete votos. Terminada a ou-ragáb, obtiveram-se ce seguintes re-
sultados: Orlando caminho .Lobato 15
(quinze) votos; Edgard Itodrigue3
Paulo 1 (um) voto; José Arthur Car-
valho 3 (trila) votos; Manuel de Sou-
za Gomes Júnior 14 (quatorze) votos;
José Tobias Neto 13 (treze) Votos;
Jamil lazy 14 (quatorze) votos; Aluisio
Pimenta 15 (quinze) votos; Oatáric
Pereira dos Anjos 8 (oito) votos; Ma-
noel Rosa Bento Júnior 11 (onze) vo-
tos; -ase Aleixo Pratas e Silva 12
(doze) votos; Antenio Machado Lei-
bo 1 (um) . voto; Polybio Andrade 3
(nas) votos; e António Borges Alfra-
dique 7 (sete) votos. — O Presidente
da' Mesa proa:. -ou eleites os seguin-
tes candidatos, de acôrdo com o art.
27 do Regulamento desta Assembléia:
para Conselheiros Federais Efetivos
com mandato de CU anos, os Farras.:
Orlando Sezinho Lobato; Aluisio Pi-
menta; Manoel de Souza Gomes Jú-
nior e José 'robles Neto. Para Con-
selheiro Federal-Efetivo com mandato
de dois anos: Jamii Issy. Para Con-
selheiro Efetivo com mandato de um
ano: José Aleiro Prates e Silva. Pa-
ra Suplente com mandato de 3 (três)
anos Manoel Rosa Bento Júnior. Pa-

Va-se que a votação de José T9RenOctávio Pereira dos Anjos.

Neto foi de 14 (quatorze) e não de
(treze) votos como consta acima desta
ata. Tendo havido empate entre oi
candidatos José Tobiaa Neto e Jamll
Issy, de conformidade com o Regue.
lamento Eleitoral, desempatou-se a
favor do mais idoso ou seja, José
Tobias Neto que ficou com mandato
-de 3 (três) anos. Declarando encer-
rados os trabalhos de apuração e
peodamação dos eleitos, o Fann. José
Warton Pleura, como Presidente da
Mesa, ofereceu a palavra a quem de-
la quisesse fazer uso. Ninguém de-
sejando impugnar, manifestou-se o
Pariu. Raimundo Guimarães Telles
para- agradecer a expressiva votação
ao Farm. Orlando &azinho Lobato, do
Pará. Para constar, foi por mim, Jú-
lio Sauerbrorm do Toledo, lavrada a
presente ata que, unia vez lida, foi
assinada pelo Farm. José Warton
Pleura, Presidente da Mesa, pelo&
Pernis. Solón Vieira Marques e José
Ribaniar Lemas, como escrutinadores,
pelo .Farm. Jayme Torres, Peesiden-
te do CFF e pelos Delegados Eleito-
res presentes que quiseram assiná-
la. — Rubriquei e datei. — São Paulo,
aos cinco de junho de mil novecentos
e sesenta e três. — Júlio Sauerbronn
de Toledo. Com a, ressalva de que a
votaeão do Farm. Manuel de Souza
Gomes Júnior foi de 15 (quinze) vo-
tos e não catorze, como se disse aci-
ma. .aa) José Warton Flepry, Solón
Vieira Marquem. José Ribamar Lemos,
Jayrae Torres, Maria Apparecida
Pourchet Campos, ' Maria Zélia Rou-
quarol, Raimundo Guimarães Tel-
les, Rafael Cabral Pereira Fagundes,
Matheus Corrêa, Osman São Paulo
Torres, Afranio de Oliveira Telha,
Jayme Va/detaro, Camilo Stellfeld,
Alvaro Caetano de Oliveira e Antô-
nio Benedito de Oliveira. — Jayme
Torres, Presidente da CFF.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÊ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PCXR,TARIAS DE 21 DE JIIN110
DE 1963

O Diretor-Geral do SAMD17, no uso
das atribuições que lhe confere a
atines C, do artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto ne
.46.348, de 3 de julho de 1969, de acor-
do com o disposto na Portaria MTPS
na 99, de 28, de março de 1962, con-
soante o que dispõe o 1 19, do artigo
39, do Decreto 9 61.504, de 11 de
junho de 1.962, prorrogado pelo de ne
51.623, de 14 de dezembro de 1982,
tendo em vista a Resolução CD/DNFR
1.582-6e, conforme autorização Presi-
dencial constante do Processo 5AM-
1)17 ne 9.237-e3; resolve:

Ne 970 — Admitir José Cardoso
Mayrink para o ereprego de Medico,
15.14, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis dr Trabalho,
com exercício no Pôsto do Além Pa-
raíba, da Delegacia Regional de Mi-
nas Gerais.

N? 971 — Admitir Waldyr Camilo
Jorge para o emprego de Médico. IS.
14, sob o regime estabelecido n: Con-
solidação das Leis do Trabalho, com?
exercício no Pasto de Além Paraíba,
da Delegacia Regional de luas Ge-
rais.

N9 972 — Admitir Lusardo Mello
para o emprego de Médico, I8.14, sob
o regime' estabelecido na Consolide-
ção das Leis do Trabalho, Com eic?r.
cicio no Pasto de Além Paraíba, da
Delegacia Regional de Minas Gerais,

— Lauro FreiOss Valle Done/rei., —
Dl etor-Geral.

PORTARIA DE 24 DE JUNHO -•	 DE 19133
O Diretor-Geral do SAMD1.1 no uso

das atribuições que lhe corife-e a
alínea C, do artigo 28. Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nil-

Às oito horas e trinta e cinco 'minutos
do d 13 de maio de novecenan
e sessenta a três na cidade de Seci
Palio, a Avenida da Liberdade nú-
mero 834, 6.9 andar, local onde se
acha instalado o Serviço Auxiner de
Secretaria e Tesouraria do Conselho
Federal de Farmácia, reuniram-se.
sob a reellência do Farmacêutico
Jeyme Mirres, os senhores Coneelhei-
ros Federais, Prof. Alteai, Pimenta,
J- Tolans Neto, Jamit Issy, Parms.
João Batista Vieira Bastos, Range-
lito Rangel, José Warton Pleura. José
Scheinianat e os senhores Sunlen-
te.s Federais Oscar Nassif, Orlando
tõzinho Lobato e /Vfaaoel de Souza
Gomes Jenior, conforme consta do
Livro de Presença em Cue anuserem
sues aesineturae. Da 'lesa arreara
dos Trabalhos fizeram parte os Cen-
selheiros Parms. Jayme Torres. Jrisé
'Meiam Fleury e Prof. Abesei Pi-
menta, respectivamente Presidente.
Tesoureiro e ',alce-Presidente elo
Conselho Federal de 'Farmácia, Abrin
do os trabalhos, o Presidente Farm.
Jayme Torres comutai!, estar ousem-
te, por se encontrar erifêrrao, o Farm
Júlio Saerbronn de Toledo e convo-
ca a mim, João Baptista 'Teima Bas-
tos para funcionar -como Sareeterio
ad hoc nesta Sessão e me convida
para tomar assento. o que foi fato. A
seguir, pede ao Conselheire Tesou-
reiro, Farm. Sés& Warton Fleme, para
apresentar h, aprovaello do Plenário
os processos de prestação de Contas
doa seguintes Conselhos Ree'onais:
CR-1 Corselho Regional de Farmácia
dos. Estados do Amazonas, Para. Acre
e Terreterfo do Amapá. Rondônia e
Rio 13ranco• CRP-2 Coneelho Regional
de Farmácia dos Estados da Ceará,
Maranhão e Piau: CRF-3 Conselho
Regional -de Farmácia dos Estados de
Pernambuco, Rio Grande do Norte,
Paraiba e Alaeoes e Território de
?emendo de Noronha; ORP-4 Coese-
lho Regional de Farmácie doe Esta-
dos; da Balda e Sergipe: CRP-5 Con-
selho Regional de 'F'armácia dos Es-
tados de Golas. Mato Grosso e De
trito Federal:' CR?-6 Conselho 'Re-
gional do Estado de Mama Gerais;
ORP-1 Conselho Regional dos Esta-
dos de Guanabara. Rio de Janeiro e
/Noir% Santo; ORP-8 Conselho Re-
(canal do !Moo de aise Paulo; CR-P-9
Conselho Regional do lesado • do Pa-
raná: CRF-le Conselho Regienal do
Estado do Rio Grande . do Sul . e
CRP-11 Conselho Regional do Reta-
do de Santa Catarina. Todos os Pro-
cessos de Prestado de Contas dos
onze c eselhos Regionais ora referi-
dos se encontravam acompanhadas
dos respectivas Pareceres da Comis-
são de Tomada de' Contas constituí-
da pelos Conselheiros Perna, José
Scheinkmann, Jama Tesy Oscar
Nassif. A seguir, como ninem% mais
desejasse fazer uso da palavra, foi
a presente- Sesseo do Conselho Fe-
deral de Fere:Acta encerrada pelo
Presidente Jayrne Torres e Dor mina.
Secretário ad hoc, João Baptista
Vieira Bastos, lavrada a presente
ata, que assino em companhia 'dos
demais, denote de lida e achada con-
forme, aos treze de maio de mil no-
vecentos e sessenta e três. — Jade Farm. Maria Zélia Rouquayrol; —
liai:guta Vidra Bagai e- japu Ter. .ORP-3 — Farm. Romualdo Oliveira ra Suplente com mandato de um ano:



1830 Segund a-feira 8 DiARIO OFICIAL (Seção I	 Parto II) Julho di 1963

1',, do artigo 39 do Decreto ne 51.504,1 ' Terceira — A execução dos Caba-
de 11 de junho de 1962, prorrogado lhos obedecerá as normas da ABNT
pelo de a* 51.623 de 14 de dezembro: e esPeeifiCações vigorantes no DePar-
de lget, tendo em +fista a Resolução ' tomenta 09 Projetes e aa esPeciflea-
CD/DNPS 1.552-62, conforme autorl- teões serão antes do Infeto das obres,
eadeo Presidencial constante do pra: aprovados pelos Departamento, Es-
OSSII0 SAMDU n9 8.308-83, resolve: i todo e SuDENX.

N9
cora.

.036 -- Admitir Derval Cava!-
cante de Mendrneça para o emprego
de Medico, IS. 14. sob o regime esta-

, befecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com exerc'elo no Pede -de
lesmar, da	 elegi/eia Reglonse
Ceará.'_ 	 Freitas patife Dor-
;refles, Diretor-Geral.

INSTITUTO NACIONAL
-	 .00. PINHo

PORTARIA INFERNA Ne 1.934
.DE PI DE JUNHO DE 1963 •

O Presidente. do Inetittuo Nacional
acanalem, no uso de suas atribuições,
resolve-

Exonerar, a pedido. o Escriturário,
Nível ida, Avelino Rui de Careelho.
do Quadro deste Instituto, a. partir
do dia 'I de maio de 1963 — Berna.-

' rito Piados', Presidente.
OR.DEm DF. SERVIÇO No 1.509 —

DE 17 Da JIJNI10 DE 1953 ',
O Presidente do -Instituto Nactonal

de pinho, ao ueo de suas atribuições.
etenda em vista o CrIC consta do Pro-
cesso a9 10.7:1042, resolve:

Designar o Chefe de Divida de
Florestamento e Reflorestamento
(DM). Olavo atranco de Godas, para

-viajar a &adila a fim de prosseguir
Ines entendimentos iniciados em vir-
auere de. Ordem do Serviço número
1-440 de 4 de outubra de 1962. —
eferielfrio Tissfar..i, Premdente.-

, eneto no artigo 73, Inciso ELTVe da
i Durzto a° 1.427. de 7 de novembro

i
de 1et."2, e o Sr. Deputado Paulo 83-
rara te Ferreira Lopze, representante

, de 'Governo da Estada do Ceará, do-
, ravante deneminados Departamento
,e Estado, erma o fira de assinarem
•o presente Convênio de Delegação
*de Lr:cargos, cem indenização, para
. execuç.1.0 das obras de ampliação do
reastedmento d'ágUa da Cidade de
Fortaleza, mediante as cláusulas que
se seguem:

Primeira — O Departamento trens-
¡fere ao Estado o encargo de executar,
r ton.:emente, as obras de ampliação do

abastecimento d'água de Foratleze
constantes de adutora e estação de
tratamento, bem corno as atribuições

1.

 necessárias e. sua boa efetivação
comprometendo-se a indenizá-lo das
despesas decorrentes dos serviço*, na
forma deste Convento.

segunda _... os trabalhos poderão
ser efetuadas por Intermédio de' ór-
gão público • ou firma especializada
em engenharia sanai:ria, responden-
do-o Estado perante o Departamento
por teetaz as bbrigações ora conven-
cionadas.	 .

• -	 .

bit que forene solicitadas pelo De-
partamento.

Ondéeima — o Deparerari ento •por
Intermédio do 39 Distrito Feduel de
Obras de , saneamento indicará um
facal com podereses para acompa-
nhar o deesnvolvimento e fiscaliza-
ção rigorosa dos serviços, '

Décima segunda — O retraio 'obri-
ga-se a apresentar ao Departamen

-to xelatõrios mensais do andamento
dos serViços,

Décima Terceira — (5 Departamen-
to poderá determinar Inspeções de
qualquer natureza, Independentemen-
te da fiscalização., permanente a que
se refere a cláusula anterior.

Décima Oculta -- A fiscalização
do Departamento não eximirá o Es-
tado da responsabnidade peies danos
poreentura causados a terceiro., em
consequente', da execução dos eu-

v1ooa.

MINIStÉRIO DA IN'DjSTRIA
E DO COMÉRCIO

TÊRMOS DE CONTRATO

Quarta — • Nas especificações cone-
No 1.034 — Admitir Ra imundo Ba- torrei, além de outras exigências, teu-

arta Vieira para o emprego de AM- nicas, as quantidades e preço. uni-
dito, 113.14, sob, o regime ostabele- tárto tetos dos diversos iter-s que
cedo na- Consot1dee5o das Leis do Tia- compõem os serviços:.
balho, com exercido no Pasto de, ae,e,.
Iguatu,	 .Delegada Regienal do ' --arateta 	 Fica fixado ° valor teto,d	 600 Oseiscen tosCeará.	 I lleões de cruzeiros) para o custo doeNe leen — Admitir Raimundo Coe- 4 dedeked a executar; cdtddented
lho Bezerra para o emprego de itle- ciemiea primeira.
digo, IS. 14, sob o regime estabelee i• Sexta — As despesas,' cujo enear-eido na Coneolidaeão das Leis doTrita eguee o Departamento assume, em de-
batia°, com exerefeio no Pasto de Corre-neta deite Convênio. correrãoCrato, da Delegacia Regional do pela Verba 2.0.00 Traneferen-

elas; 2.1.00 — Auxílios e Subven-
pões; 2.1.01 — Auxíltos; 3 — Enti-e
dades Autárquicas; 2 — Departa-
mento Naçional de Obras de • Sanea-
mento: 5 — Obras de Sarreernenta
Inclusive estudos, projetos. etc.; 04
— Ceará; 1 — Abastecimento - de
Agua e Rede 'de esgotos. do Muno
4.22, da Lei no 4.177 de 11 de de-
zembro de 1962, bem como pela Ver-
ba 4_4 09 — Investimentos; 4 1.00
— Obras; 4.1.02 — Inicio preme-
guimento e- conclusão de obra'e. 2 —
Obras de Saneamento Geral, etc.;
08 — Ceará (Orçamento da Autar-
quia para O exereicto financelro. de
1963, aprovado pela Portaria núme-
ro E.41 de 25 de janeiro de 1933, d)
MVOP — Diário Oficial de 23 de
janeiro do 1953, Seção I — Parte 1,
paetna .910). Para custeio da despe-

_ es, no corrente exercido, ficera des-
de já empenhadas as importãneias
reepectivas. de Cl 150.000 000.00
(cento -e druerenta milhões de cer-
teiros) e de Cr$ 50.000.000 00 :eira;
quanta aellhees de cruzeiros', con-
forme notas de empenho na, 818 e
811 de 26 de- junho de 1963, e nas
exercícios subsequentes por conta
das credites próprias à ile.pratção do
Departamento.

Sétinia — A validade deete. Con-
vênio ,depende do seu registro peio
Tribunal de Contas, não se reF.pon-
'sabias:ando o Departamento por
qualquer inderilzação no caso de ser
denegado o registro. -

Oitava — O prazo para crie:ração,
dos trabalhos será de vinte e qua-
tro (14) mares contados da data do
seu registro pelo Tribunal .de. Coa-
tua.

gana — O pagamento sere pro-
cessado na Tesouraria do Departa-
mento, por Indenizações parciais eu-
perlares a Cl 5.000.000.60 (cinco
Milhões de' cruzeiros excetuando I
-a datena — à medida que forem 1
sendo executados os serviços e me- I
diante os documentos, comprovantes
das medições realizadas.

Décima .— O vetado obriadtse a
apresentar a os compreis ate '; pena
prestação de contas ao Tribunal de
Contas, fornecendo teelas as. inl'or-
mações de natureza técnica e centã-

•
mero 46.341. de /1 de julho de 1959,
do alteado com o dispaido na Portaria
foiTPS ne 99, da 28 de março de 1952,
consoante te tale adias o 9 19, da ar-
tigo 37. do Decreto ne 31.504, de 11
de junho de 1982, prornrgade Pelo de
no 51.823, de 14 de dezembro de 1962,
tendo em verta a Resoluçáo ClinlehleS
I 552-e2, conforme autora:ação Presi-
dencial constante do Processo SAIA-
M, ne 9.293-53, resolve:

No 997 — 'Admitta• Antenor Barbosa
para o emprego de Medico, 15.14, •b
o regime estabelecido na Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cido no Festo de Manaus. no Esta-
do do Amazonas. —, Latir- Freitas
rale Dornelles, Diretor-Gerar.

PORTAR/AS DE 25 DE JUNHO
DE 1963

O Diretor-Geral do BA:UDU neeuso
das atribuições que lhe confere a sei-
+len C. do artigo 28, Tief IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto mlme-
ro 48.34a de s de Julho de 1958, de
seerdo com o disposto na Portaria
MTPS ne 99, de 28 de março de 19e2,
coneoante o que tilvcee o par:agrafo

Décima Quinta '— As desleitai de
pessoal administrativo e técnico doe
serviços ficarão sujeites à prévia
aprovação de sua programação pele
fiscalização do Departamentot.	 -

Décima Ural — O Estado se com-
promete a er.iquirle ou desapropriar
os terrenos que se tornarem neee•S.
Ede$0s it execução deus obras, correu.-
do por sufeeonta as respectivas des-
pesas,	 •

Décima Sétima — O Estado dane- -
gare, por meio de placas indicativas
e 'outros meies, que as obras se fa-
zem em Convênio com o Depena- •
menta.	 . •Décima Oitava — O presente Çon-
vento poderá ser • denunciado por --
erra/quer uma das partes contratan- •
tes, interrupção dos serviços por pra-
zo excessivo, com suspensão do pa-
gamento daa parcelas vencidas, além
da inabilização do Estado para fir-
mar outro ajuste com o Departamen-
to, até integral cernprimento das ,dis-
posições infrtngiciaa.	 •

Décima Afona — Fica adotado o
faro do Estado da. Guanabara para • .
dirimir as queetões resultantes deste
Convénio.

E. para firmeza e vanderte de tudo
duanto fica acima estlerulado, lanou-
se este instrumento em livro pró-
prio, a qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelo Diretor
Geral do DNOC. o representante do
Governo de atado do Ceará e duas
testemunhes a tudo presentes. Para
constar eu, Luza de Vasconcelos Soa-
res, Secretária do. procurador Geral,
o subscrevo.	 .

Rio de Janeira, 23 de junho de
1963. — <Feriado Bastos da Costa.
Reis. — Deputado Paulo Saruzate
Ferreira Lopez. — Mon. Washin-
gton do Rosário. — Tara Ferreira
Paninho.
(N9 22.013 — 3-7-63 — Cr$ 5.55a00t

Térmo de Contrato O 83 para exe- -
.cução de Serviços de Canalização tio
letehO do Me?, no 59 Distrito Fe-
deral de Obras -de Saneamento, Es-
tado de Pernambuco.
Ao primeiro diz do mês de julho de

'1963, às quinze horas, tia sede elo De- • :
partamento N'aelonal de Obras de Sa-
neamento (rnms), à Praça Pio X.
número 78, sT andar, nesta cidade,
.sala da Procuendoria Geral, comP a- •
receram o Procurador de Primeira
Categoria, Set. Dilson Melgaço Fa-
gueiras,Diretor de Divisão de Adm!-
Watzac5O e representante do DNOS,
ex vi do disposto na arem); ea 1 2".
inciso 111. do Decreto 119 /1.481, de 7
de novembro te 1962, e o &mace AI-
freio Pinto Martins, na qualidade ee
nrecurador da firma Companhla de
Irisreattnentcri e Construções Lide.
"CICOle" estai:ateei& na cidade de

-Recife, Fatedó de Pernambuco, à TUA

I de setembro. nerneza dazerade e
trinta e oito, seta duzentos e une
para o fim de asstnerem a • preanie
contrato de -execução de serviço de
can.allzação do Rincho do Mel, rio 5?
Distrito Federa/ de Obras de Eanta-
:rant°. sio Estada de Pernambuco, de-
corrente da proaoste vencedora. na
eeneOadr.ela pública, a que se refere
O Edital n't 30 de 1983, publicada no
Detrio °peei "Segitt I — Parta Iri

I

pegines- nemeroe eetecentoe e cin-
quenta e quatro (754) e setecentos e
cinquenta e . ciaras (755), de 12. da
março de W53. e da aprovação pelo
Diretor  Geral no processo ne DNOS-
3.524 de 1e33, e das cláusulas etre te
seguem.

Primeira (Dedgneeão) — O De-
Fardamento Nacional de Obras de Se--
neamerato %reá designado por DePar

-taraento e a firma Companhia de In-
vestimentos e Construções lapa "'Cl--
0er, por Empreiteiro.	 .

Segundo (Instruções e especifica-
ções) — O Empreiteiro declara co-
nhecer as "Normas deiteis para Era-
preltadaa" vigorantes no Deliarta-

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

ILESO/a:IÇA° :e t 32-63

O Consetho. Deliberattvo do Dista
tu:o Brasileiro do Sai reando das
azribuiçõee que lhe see conferidos
pela Lei no 3.137. de 13 de meio de
1957, e tendo em vista o que consta

proceszo CD-20-63 e de ate
mera 42-63. de 18 do cereente, re-
soive.

411, Art dr . Peca autorizado o te:est-
uaste no 1 B S. a assinar termo ;de-
tive a: convento celebrado ere 20 de
junho de - .962 entre e Ministério da
Aurtriiituro o Instituto BraStIeir0
do Sal tia forma de minuta anexa.

Art. 2e . Revogam-se as deposaões
em cora-reei°.

Sr. a das Soa-ides. 21 cie . Itintie de
1961 — Inetituto Breei : eixo do Ez.t
— 'Prenhe° Viegi-un Eceado ma!a,
P-eatiente.
(ed 23 60 — 23-6-83 — Cr5

3IINISTÉRi0
DA VIAÇÃO E OBRAS

- PÚBLICAS -

DEPARTAMENTO NAC1.O4,AL
DE OURAS DE S1.74EAr_lErZT0

'0%2J:r.:0 de D,7:2j;"C-;;-70 de ..Eiteargea
n:cd:ents irreal:serão de serciçoa
e &Ires que entre si /azem o Dc-
Pariamento Nacional de Obras de
Sane2mento e o Governo do- Es-
tado do Ceará. 'para exdourt2o das
obrai de aniptic-:ffl'- do-abasteci-

,	 g	 1 , Coará.".
•

Ao,, vinte e cinco dias do mês de
junho de mil novecentos e sessenta
e três, às quinze horas na sede do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento (DNOS), à Praça Pip
X. número 18, quinto andar, neste
Estado, na sela da Procuradoria Ge-
rai ,compareceram o Senhor Diretor-
Geral do DNOS, Engenheiro Geraid.)
Bastes da Costa Reis ex vi do dia-



5egunda-felra 5	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)	 . Julho de 1963 1831

, mento e 'a elas submeter-se, quando
não colidirem com as disposiões deste
contrato, como também declara sub-
meter-se às especificações técnicas dos
serviços -ora contratados e cujas 215-
lhas, cum a rúbrica • de ambos os con-
tratantes, são consideradas como parte
Integrantes lo presente instrumento a
que se juntam.

Terceira (Discriminação dos servi-
ços) — Os serviços, ora ajUstados,
constam de: Canalização das águas do
Riacho do Mel, na cidade de Arco-
verde, 59 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, no Estado de Pernam-
buco, de acôrdo com o projeto cons-
tante das plantas nas 2.936. 2.937 -e
2.214, entre as estacas 33 -a- 10 a
estaca -75.

Quarta (Quantidade è preços) —
Para pagamento • dos serviços serão
observados os seguintes preços:

1 — instelaçõess e trabalhas prena-
reterios: Global — Cr$ 600.000,00
(seiscentos mil cruzeiros) de -acôrdo

' com o especificado.
2 — Escavação manual, de acôrclo

com o eprcificado, à razão de Cr$ 	
3a0.00 (treeentos e oitenta cruzeie.os).
o metro cúbico, num total de 	
2&. OCO m3.

— Aterro, de acôrdo com o espe-
cificado, à razão de Cr$ 400,90 (qua-
trocentos cruzeiros) o metro cúbico,
num total de 10.000_1113. .

4 — Apileamento, de acôrdo com o
especificado, à razão de Cr$ 00.00 (ses-
senta crirrires) o metrn cúbico, num
te 11 de 5. cee In3.

5 — eopelbemento, de acado com
eeneci(icaras, à razão de Cr$ 55 00

(dl-ementa e C1le .9 cruzeiros o metro
caiac e, num total de, 20.000 m3..

6 — Concreto do revestimento da
esed.o, de aceirdo com o especificedo,
à reza° de Cre 15.000,00 (quinze mil

•crueriees) o metro cúbico, num total
de e70 m3.

7 — Revestimento do concreto. da
serfin., de acôrdo com o especificado
à razão de Cr$ 270.00 (detentos e se-
tenta cruzetreal o metrn quadrado,
num toa)! de 6.000 m2. .

Passeios com juntas prontas,
ceai o especificedo, à razão

• 3.0semo (três mil cruzeiros)
o cúbico, num tot21 de 3.090m3.

— leinreta, de acôrdo. com o espe-
cificado, à reza'o de Cr$ 2.400.00 icicas
mil e quatrocentos cruzeiros) o metro
ceeeen, num total de 210 ni3.' -

1))	 Meio fio e linha Media, de
ecie crim o especificado à rezai° de
Cr. 4W).00 (quatrocentos •cruzeiros) o
metro ineer, num total de 1.673 m.

— Dôcae de labo. de , acôrdo com
o e .pe s iricado, à raeeoede Cr$ 	
4 0(10.e.e (quatro mil cruzeiros) - a uni-
de 'ie, num total- de 45 unidades.

_ Ferro. doarado e aplicado, de
nceodo com O eipecificada, à razão

Cee Tr e e (trezentos e setenta cru-
-et:o:o, o quilograma, nitra 'total de
29.900 quilos.

13. — Galeria coletora,. de adado
com o especificado, à razao de Cr$ 	
3.500.00 (très mil e quinhentos cru-
zeiros) o metro, numa extensão de
130 m.	 .

14 —'Limpeza e =atamento, de
acardo com o especificado Global: Cr$

'5.en CO (cinco mil cruzeiros).	 .
15 — Nos preços acima estão In-

. .cluidos todos os demais serviços ne-
.cessarics a realização da 'obra.

Quinta (Valor e dotação) — A des-
pesa deete contrato, no valor de Cr$
43.631.200;00 (quarenta e três milhões
seiscentos e oitenta e um mil e chi-
zendos cruzeiros), correrá no presente
exercício pela verba 2.0.00 Trans-
ferências, Consignação 2.1.00 — Au-
xílios e ubvençôee, Suboonsigriação
2.1.01 — Auxílios, 3 — Entidades'Au-
tarquias, 2 -a DNOS, 5 — Obras de
saneamento etc. 18 — Pernambuco,
obras de -saneamento etc., do Anexo
4.22.M.V.O.P. 03-03-02 — Divisão do

Orçamento — (Encargos " Gerais), da
Lei n9 4.177, de 11 de dezembro de
1962 (Orçamento da União para ..
1963), ficando desde Já empenhada a
Importância de Cr$ 24.000.000,00 (vin-
te e quatro milhões de cruzeiros), na
conformidade da respectiva nota ml-
mero 664, de 27 de maio de 1963, que
será reforçada de acendo com o de-
senvolvimento dos trabalhas, e no
exercício subsequente por conta dos
créditos próprios à disposiçao do De-
partamento.

Sexta (Forma de pagamento) — Os
pagamentos, de acôrdo com a cláu-
sula precedente. serão efetuados em
moeda corrente, diante de medições
parciais dos serviços executados. A
fiscalização competente extrairá os
boletins de medição, visando as res-
pecivas contas ou faturas para efeito
de pagamento.

Sétima (Reajustamento de preçds)

Décima terceira (Equipamento) --
O Departamento não cederá ao Em-
preiteiro equipamento algum para a
execução dos serviços ora contratados.

Décima quarta (Multas) — O Em-
preiteiro, que deixar de cumprir qual-
quer cláusula dõste contrato, bem
como deixar de dar aos trabalhos o
ritmo em correspondência ao crono-
grama aprovado pelo DNO,S, pagará
a multa variável de 0.1 % (um décimo
par cento) a 1% (um por cento),
sabre o valor do contrato, a juízo do
Diretor Geral do mesnio Departamen-
to.

Décima quinta — O Empreiteiro fi-
cará igualmente sujeito à multa (Cl.
149), por dia que exceder do prazo
fixado na clusáula undécima, salvo
motivo de fôrça maior devidamente
reconhecido pelo Departamento.

Décima sexta (Rescisão) — Se o
número de dias exedefite, a que se
refere a cláusula undécima, ultrapas-
sar de quinze dias, ou se não forem
iniciados os trabalhos trinta dias após
o registro pelo Tribunal de Contas,
caberá a re.scisao automática do pre-
sente contrato, com a consequente
perda da caução depositada em favor
do DNOS, independentemente de In-,
terpelação judicials ou extrajudicial.

Décima sétima — Caberá ainda a
rescisão, com perda da caução, caso o
Empreiteiro oponha -comprovadas di-
ficuldades à fiscalização do Departa-
mento.

Vigésima primeira (Casos omissos)
— Os casos dmissos e o Que se tornar
controvertido em face das presentes
cláusulas contratuais, serão resolvidos
por despaho do Diretor Geral, do
DNOS, cabande recurei ao Ministro
da Viação e Obras Públicas, no prazo
Improrrogável de oito dias, seguidos
à data do mesmo despacho.

Vigésima segunda (Feiro) — Fica
adotado o fôr° do Estado da Guana-
bara para as questões judiciais renl-
tarites este Contrato.
-E, para firmeza e,validade de tudo

quanto fica acima estipulado, lavrou-
se apresente termo de- contrato no
livro próprio, o qual, depois de lido
e achado conforme, vai assinado por
-Flávio Bastos dos Santos Reis, .Assis-
tente, .slmbolo 6-C, cargo isolado de
provimento efetivo, pelas partes con-
tratantes e pelas testemunhas piesen-
tês a 'te ato; têrmo de contrato .do
qual serão extraídas doze vias (tuteia
ticadas e destinadas aos fins e amam-
lidades legais.

Rio- de Janeiro, em 19-de julho de
1963. — Dilson Melgaço Ftlgueiras,
Alfredo Pinto Martins e Flavio Bastos
dos Santos Reis. —Testemunhes: —
Lohengrin Meha de Vasconcellos Cha-
ves e Gilberto O'Daly Soares. Visto:
— José Andréa, Procurador Geral,
(No 22.027 — 3-7-63 — Cr$ 9.180,00)

Têrmo de contrato número 64 para
recuperação dos serviços de recupe-
ração de drag-lines, dragagens de
canais e derrocamento 310 129 Dis-
trito Federal de Obras da Sanea-
mento, Estado de São • Paulo.
Aos dois dias do mês de julho de

1963, às quinze horas, na sede dd De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento (DNOS), à Praça Pio X,.
número 78, 59 andare neste Estado,
sala da Procuradoria Geral, compa-
receram o Procurador de primeira
categoria, Bel. Dilson Melgaço Fil-
gueiras, Diretor da Divisão de -Admi-
nistração -como representante do D.N.
0.8., "ex vi" do disposto no artigo

ereto número 1,487, de '7 de novem-
bro de 1962, e o Sr. Alvaro Fernandes
Lapa, na qualidade de Diretor da fir-
me Construtora L. R. Lapa Limita-
da, estabelecida em São Vicente, Es-
tado de São Paulo, à Avenida Capi-
tão Mor Aguiar, número cento e doze,
para o fim de assinarem o presente
têrmes de contrato- para execução dos
serviços de recuperação de drag-lines,
dragagem de canais e derrocamento
no 129 Distrito Federal de Obras de
Saneamento, Estado de São Paulo,
decorrente da proposta vencedora na
concorrência pública, a que se refere
o Edital número 40-63, publicado ne
Diário Oficial "Seção I, Parte II', de
26 de abril de 1963, página número
mil duzentos e quatro (1204), e da
aprotação pelo Diretor Geral no pro-
cesso número DNOS — 5250-63, e clEc
clausulas que se seguem:
Primeira- (Designação): — O Depar.
tomento Nacional de Obras de eia-
a rei-lento será designado por De-
partamento e afirma Construtora L.
R. Lapa Limitada por Empreite:ro.

Segunda (Instruções e especifica-
ções) -e O Empreiteiro declara conhe-
cer as "Normas Gerais para Emprei-
tadas" vagorantee no Departamento
e a elas submeter-se, quando não co.
Mercai Com as disposições deste con-
trato, crina também declara subme-
ter-se às opecificações técnicas doe
serviços ora coietratedos e cujas fô
lhas. com a rubrica de ambos os
tratantes, são consideradas como par-
te integrane do presente Instrumento
a que se juntam.

Terceira (Discriminação dos servi-
ços) — Os serviços ora ajustados cons
tom de reforma dos dra •z-lines 6-P-85
6-1434 e 6-1-135, escavação e demais
trabalhos complementares para exe-
cuçao de dragagem de canais sujeitos
a oscilação de maré, ou valas coleto-
ras e construção de diques, num volu-
me de 200.000 (duzentos mil) metro:,
cúbicos e extração a fogo de rocha
ou arenito compacto para abertura de
canais, num volume de 5.000 (cinco
mil) . metros cúbicos, no 129 D irite
Federal de Obras de Saneamento, Es-
tado de São Paulo.

1. Os serviços serão iniciados nos
canais Sambaituba, Bugre, MD e ME
são Jorge, pique e Canais Guaramar
MD e ME; Rio Branco de Peruibe e
seus afluentes, Ubatuba e Ubatubi-
nha.

Quarta (Quantidades e Preços) —

ou quando ocorrer qualquer das • cir-
'cunstâncias previstes no Decreto n9
300, de 6 de dezembro de 1901 (repu-
blicado a 12 do mesmo mas), apli-
cando-se, neste caso, a fórmula pre-
vista no artigo 79 do mesmo decre-
to.

(Moca' — O reajustamento, admitido
na forma da cláusula nrecedente, será
objeto de contrato' aditivo, (jue serás
submetido a registro do Tribunal de
Ccntas.

Nona (ilaueào) — A caugdo inicial
de" Cr$ 220.0e0,03 (duzentos e vinte
mil cruzeicoal, foi -depositada na
Caixa Econômica Federal de Pernam-
buco, conforme a guia de recolhimen-
to anexa, de 24 de maio de 1963. Para
garantia da perfeita execução dos ser-
viços, e refôrço da caução, o Emprei-J
tejro depoeltará ainda a importância
de Cr$ 1.962.560,00 (um milhão, nove-
centos e sessenta e dois mil eplinhen-
tos e sessenta cruzeiros), em parcelas
correspondentes a 5 (a (cinco por cen-
to) do valor da medições parciais, até
a integralização da caução.	 1

Décima (Registro) — O presente
contrato, intransferivel para todos os
efeitos, entrará em vigor na data ' do
seu registro pelo Tribunal de contos,
não se responsabilizando a União por
qualquer indenizaçeo se o registro fôr
denegado.

Undécima (Prazo) — O prazo da
execução dos serviços ara contratados
é de quatrocentos (400) dias corridos,
contados da data ao registro pelo . Tri-
bunal de Contas e dentro das ondi-
ções convencionadas.

Décima segunda (Fisealização) —
fiscalização da execução dos serviços
inalca.dos na cláusula terceira ficará
a cargo do 59 Distrito Federal de
Obres-de Saneamento, com o qual
cumpre ao Empreiteiro, entender-se
diretamente, de preferência por es-
crito, -sabre quaisquer assuntos rela-
cionados com OS meemos serviços.

Décima oitava — Poderá acerrer
rescisão amigável daste contrato, sem
perda da caução e sem indenização,
por qualquer das partes contratantes,
calco .a percentagem de reajustamento
(Cl., 79 e 89) deva ser superior a
t— A reviro dos. preços unitáriosrinta e cindo por cento (35 %) .

dêste contrato, com variação superior 	 Décima nona (Inidoneidade) — O
inadimplemento das presente obriga-a dez por cento (10 %), só será admi-

tida em casos, fortuitos Ou de fôrça ções contratuais poderá importar em
maior (Art. _1.058 do Código Civil), declaraçao expressa de Midoneidadede Empreiteiro • para contratar, ou

transigir com o Departamee tee sem
desprezo de qualquer das outras san-
çõea previstes nêste contrato.

Vigésima aResponeabilidade.) — Ne-
nhuma responsabilidade caberá ao De-
partamento Deles denosoque o Em-
preiteiro venha a causai a terceiros
em virtude da execução dos servieos
ora contratados. Por sua conta cor-
rerão os ônu.s.do seeuro, que lhe cum-
pre fazer, para cobertura dos :tinos
dos acidentes de trabeLho, pelos quais
deva responder. Igualmente caber-
lhe-ão a despesas derarrenie.s da la-
vratura e rgalizeeáo 'deste instru-
mento.

1. Reforma do drag-line 6-P-85, coa-.
forme especificado — global 	
Cr,e 4.450.000,00 (quatro milhões, qua-
trocentos e cinqüenta mil cruzeiros),

2. Reforma elo drag-line 6-1-134,
conforme especificado — global 	
Cr$ 5.780.000,00 (cinco milhões, se-
tecentos e oitenta mil cruzeiros).

3. Reforma do drag-line 6-1-135,
conforme especificado — global 	
Cr$ 5.470.000,00 (cinco milhões, qua-
trocentos e setenta mil cruzeiros).

4.'Escavação em terra ou material
MO'/2, inclusive todas as operações
necessárias à realização integral dos
serviços e acabamento dos taludes doe
canais:

4.1 Cr$ 68,80 (sessenta e oito cru-
zeiros e Oitenta centavos) por metro
cúbico de dragagem ou remoção do
material dragado, por tombo,

5. Cr$ 1. 450,00 (mil, quatrocentos e
cinqüenta cruzeiros) por metro cúbi-
co de extração da rocha ou arenito
compacto, dom retirada para fora do
leito do canal.	 1
_ 6. Cr$ 12,00 (doze cruzeiros) poi
metro linear do percurso de máqui-
na, quando em operação de abertura
do canal.

'7. Conformação da material dra-
gado para confecção de diques., In-
clusive thdas as' operações necessarias
ao seu perfeito acabamento 	
Cr$ 10,00 (dez cruzeiros) por metro
cúbico.

8. Dragagem eventual de material
duro — Cr$ .75,00 (setenta e cinco,,

80, Parágrafo 29, inciso III, do De- cruzeiros) por metro cúbico.



Déctina nona (nro) — Fica ado-
tado o foro de-Estada da Guanabara,
Perar as questões judicial& resultantes
deste contrate.

E; para firmeza e validada de tudo
quanto fica acima. estipulada,
erou-se o presente. tênue -de tandeeta
na livro próprio, a qual, depois de. lida
e achado conforme, vai assinado per.
mim Maria do leasreio. Leal Costa,
Assistente, -símbolo 6-C, cargo isolada
do provimento efetive, pelas partes

sentes a este- ato; tema de contrate.
do. quer serão extraídas doze vias ate
tenticadae e. destinadas aos fins , e for-
malidades-, legais.

Elo de Janeiro; 2. de julho de 1903.
Dilton eretgaça Filguetras, Alvare

remendes, rapa, Araria ao Rosaria
• CostaL — Testemunhas; -Dr.
Lohengrin.Meira de Vasconcellos Vaie
veS; Gilberto : O'Date Soares. — Visto;
José Andeéa,--Procurador Geral.

contratantes e pelas testemunhas rire- (N9 . 22.026 — 3.7.63 — Cr$ 51.20,00)

EDITAIS E AVISOS
4 -- apresentar currículo o% qual

,onate- prova de haver exercido Miei-
ledes) didaticas, teenicas ou crerei/ui-
:as no campo da Saúde Pública-

5 — apresentar peava de sanidade
idoneidade, metal:* 	 .
6 — 'apresentar cinqUenta exempla-

es, impressos ou mimeografectes, de
uma tese originar e ainda não divul-
gada, versando aseunto de livre esco-
lha, pertinente à' cátedra em 0011-C11/:.0;-

7 — apresentar docanzento de qui-
tação militar;
• 8 — apresentar titulo de eleitor.
São isentos de seios: a lese e os tra-

balhos apresentados como tetalea•
4, Congregação pelo voto favorável

de no. mínimo, dois terços dos Notes-
sôres eatedrátices em exercido, caberá,
dentro dos_ sete dias- imediatos ao do
término do. prazo das inscrições: a)-reconaecen, para eleito de inecrição
em concurso, curso realizado em Es-
cola não oficial, nacional' au estreia-
girae b) ajuizar sebre o preenchi-
mento satisfatório das exigência cons-

.tantes tio- inciso 4, no que' concerne
ao seu significado cientifico e sua Core
relação com a natureza da cátedra
em concurso.

mente, pelo voto fas6ráv,e1 de, no mí-
nimo dois terços CP.S. prefeeerree ca-
tedrátiçcs em exercício, dreP ertser ocandidato da exigelleia • que- se re-
fere o item 3, ne caso cie haver exer-
cido daraate pelo menoa cidco knos
atividades científicas tégnicee ou di-dáticas no campo da Saúde Pública,
consideradas • satisfatórias e correia-
clonadas com a natureza da cátedra
em concurso.

Os títulos deverão ser apresentados
noa originais ou através de doctunen-
toa autentleadoe, acompanhados de .
re,srano e conclusões dos trabalhas pu-
btleados pelo cendldato.
• O concurso-consistirá no Julgamento
das titules dos- candidatoe inscritos,
na' defesa de tese e • na prova didá-
tica.
.0 programe da Cadeira em cancere

'50 encontra-se na.. Secretaria la Esr
cola, à disposição dos interessados.

- A3 inscrições ementares:afio no dia
2 mi e maeço deo 1964..às 15.00 horas.

Secretaria da Faculdade de Maiene
e Saúde pública da. Universidade da
São Paulo, aos 2 de março de 1,963.

Alvaro Guimairaes Fitho, piretor.
(Dias	 8-4. 8-5, 1-6.	 9-9,
8-10, 8-21, 9-12-83 e 8-1 e 8-2-1964)%

UNIVERS/DADE DO BRASIL.
Diretor da Divisão de Material

da Ilurversidade do Braset, cumprira-
do determinações constantes elo Pro-
cesso ne 13.435-63, torna público o
cancelamento do registro de inscrição
da /Irina "FORBRAS S. A. — In-
dústria e Çoreérçiq Reunidos", fIcap-
a° a niearna, a 1}arils desta date, im-
pem...beirada de transacionar com a
(Intecreiriade do Brasil

17 de junho de 1963.e —
Moeude 4e Cereal/o, leireion

•

Poderá, .a Congregação, excepcional-•

res), em parcelas correspondentes a
5% (enco por cento) do valor das me-
dições parciais, até a integralização
da cantor. PREÇO DÊSTE . NúNIERO CrS

fr

1832 Segunda-feira 8. 	 DIAR,10. OFICIAL (Seção. II — Parta II) 	 ,I.ulher dr 1963 -

9. Viagem da dragrlines sem pran-
cho-cie tez 'campo limpo, e. firma ou
estrada — Cr$ 600,00 (seiscentas cru-
zeiros) por- quilômetro.

10. Viagem de dre,g-lines. sem praia-
cheere cone, preparo do terreno (ca-
poeira. ou. inato) exiginda o emprego.
da foice- ou machado--. Cr$ '1.800,00
(mil a oitocentos, cruzeiros) por qui-
L5metro.

11. Viagem de drag-lines sabre
pranchões, com ou sem preparo de. ter-
rena— Cr$ 25:000,00 evinte . e cinco mil
cruzeiros) por quilômetro.

Gitava, (Registro) — O presente
contrato, intransfertvel para todps os
efeitos, entrará em vigor na data do
seu registro pelo Tribunal de Contas,
não- se responsabilizando a União por
ttua•lquer indenização se o registro fele
denegaxia. )	 •
Nona. (Prazo) — O Irão da execução
dos, serviços ora contratados é da 309
(trezehtos e sessenta) dias corridse.
contados da data do registra-pelo Tri-
bunal de Contas e dentro das condi-
ções convencionais.

Décima (Fiscalização) — A. fisca-
12. Viagem sôbre • "trailler" lizaçâo d execução dos serviços. 1n-

Cr$ 70.000,00 (setenta mil, cruzeiros) ditados na cláusula terceirà ficará a
por dia de viagem. cargo do 12 9 Distrito Federal de Opras

ia. Deemontagem necessária à de Saneamento, com e qual cumpre
viagem de drag-lin.ee — Global ...... ao Empreiteiro entender-se diretanieri-
CrS 40.090,00 (quarenta mil cruzei- te, de preferência* por escrito, sôbee
ros), quaisquer assuntos relacionados cena

14; Montagem de drag-lines -cuia cr, mesmos serviços.
sequente' da ocorrência prevista- no Undécima (Equipamentor — O _De-
item 13. — Global — Cr$ 60.000,00 partamento cederá,enediente tênue& de
(sessenta mil cruzeiros). 	 r.re_sponsabilielaele, para execução dos

15. Fornecimento e assentamento servirem ora. contratados, o' seguinte-equipamento: 1 (um) drag-line, marca
eventual de bueiros, tipo Armco, de P & 11, modelo 255-A,notor G'M.3/71,
Caem de diâmetro bitola 12, inclusive lança de 10,60m e caçamba de - 3/4 de

lerda cubica 'de capacidade, a ser re-
formada, número de registro 6-P-85;
2 (dois) drae-lines marca Insley,

cintas ou tubos de concreto do mes-
me diâmetro — Cr$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil cruzeiron par metro 11-

16. Desmatamento manual necessá- modelo L, 'motor Caterpillar D-315,near.	 •	 .

rio para construoiea de canais, valas-lanra de 10,50m. e caçamba. de
, 3/4

ou diques:	 • de jarda cúbica de. capacidade, a se-
16.1 Para diâmetro das árvores até reru reforma-dee números , de registro

0,20m de diâmetro —. Cr$ 3,00 (três 6 :-1-134 e 6-1.135 ,.	 .,
cruzeiros) por metro quadrado. -	 Décima segunda (Multas) — O EM-

Ipreiteefo, que deixar de- cumpriu qual.
16.2 Pára diâmetro das árvores até -quer .cláusula deste centzatee, hena ao%

0,30m de diâmetro — Cr$ 4,50 (quatro I mo- deixar de dar aos traba/hos o 'ilt-
cruzeiros e cinqüenta centavos). por mo- em correspondência ao cronogra-
metro quadrado,	 ,aprovado pelo DNOS pagará a

16..3 Para árvores . com diâmetro multa -variável de .0,1% (um décimo
até 0,56m — Cr$ 6.00 (seis 'cruzeiros) por cento) a•1%. (um por cento) sõbre
por metro .quadrado.	 .	 o vaiar do contrato, a juizo do Dir

16.4 \ Para, árvores cujo diâmetro retor Geral do mesmo Departementu.
sela superior a 0.5(an — Cr$ 803,00 Décima terceira — O Empreiteiro
(oitocentas cruzeiros) p,:sr unidade. , • ficará igualmente sujeito à multa de, 	 .. ,

	

18.5 G diâmetro das. árvores de- . Lel - le 1 , Por a g exceder	 p
verá ser aprec a a

(Encargos Gerais). dz. Lei ninnene o Empreiteiro oponha comprovadas
4.177,, de li de dezembro de :1962 (Or- dificurd,ades à fiscalização - do Depar-
cemento da União para 1963), ficando ,tementar.
desde já empenhada a irapertância de Décima sexta (Inidoneidade) e- C
Cr$ 20.0a).00,03 tvinte milhões de ineelimplernento das presentes obriga-
eruzerrae), na conformidade da res- eries contratuais padere importar eni
pectiva nata uniu° 824. de 28 de declaração expressa de ini-doneidd'e
jurem de 19e3, ene será reforçada de leio Empreiteiro para entreter ou tran-
acordo com e envolvhnento das tra- sigir com. o Departernento sem des-
bailios, e no exerc.:cie) subsequente por prezo. de qualquer das. outras san.çoes
conta dee creerit.a,- ver:ries à disposi- previstas neste contrato.
Oão da Deeartereento. . Décima Salina (Respensabilidade)

Sexta (Forma dc pagamento) — Os — Nenhuma reeponsabiEdade caberá
pagamentos, de acõrdo çorn a cláusula ao. Departamento pelos danos que O
precedente, strão efetuados em moeda EnspreStetro venha a 'Caztar- a - ter-
corrente, diante de reediçõez pareie.le ceiroe, em virtude dr tzecudlo dos
das serviços •executados. A. fiscaliza- • serviços -Ora colei:are-dos. Por :sua
ção competente- extrairá es boletins
de medição, eisando as respectvas
contas ou futurai para efeito de pa-
gamento.	 •	 ,,quais deva responder. Igualmente co--

Sétima (Cdu;o) , — A caução mi- bu-lheelier 	 despesas decorrentes
ciai de cr$ 109.eD0.00 (csen -mil cru- lavrature, e entrelaça-o deste liaetru-
zeirce), foi depwitada em moeda cor- '—""•••••Décima oitava (Cepos ornisees) —rente, na Caixa Evorternica Federal do 	 ee,ne neane	 „ que se teimar
Rio de • Jane:ro, c.fnforine guia de re-
colhimento número 93.639, de 28 'de run "ra ' ezeuo em lace	 Presentes
junho de 1963. para a garantia ria cláusulas contratuais serão resolvidos

centos e dez mil e quinhentos cruzei-

tura. tivo de fôrça maior devidamente re-

Quinta (Valor, e dotação) ar-ro des- Décima quarta (Re,sciete) — Se o'
pesa dêste contrato no valor de e • —. •
Cr$ 40.210.000,09 (quarenta milhões,
duzentos e dee rulletruzeiros). cor-
rera no presenie exercicirirpereeVerba
2.0.00 — Transfeeencip.s, emergia-,
ção 2.1.00 — Auxílios e Subvenções.
Subconsignação Z. r. 01 — Auxílios. '3
—Entidades Autárquicas. 2 — DNOS,
5 •— Obras de Saneamento. etc., 26
— Sr) Paulo, 9 • Obras de Sanea-
mento, etc. da Anexo 4.22 — MITO?
03 03 02.	 Eav	 dis o	 e-Or çament o

Imonede ai_ zo fixado na cláusula nono.: salva ,aio-

numero de dias excedentes, a que se
refere a cláusula nona, ultrapassar a
quinze dias, ou se não o forem Ini-
ciados. as trabalhos trinta dias após
o registro pelo Tribunal de Contas,
aberá a reseier..o automática do pre-

eente conteeto, cem c-nsequente
perda cia caveolp depositada. em rever
do DNOS, indipe.nde.ratetnente de In-
terpelação judicial ou estrajudicial.
-Décima quinta — Caberá ainda a

rescisão. cora. perda da caução, caso

conta correra.> oa cnus do seguro, que
lhe cumpre fazer, para cobertura dos
riscos dos acidentes de trabalho, peias

perfeita execução dos serviços, e re- DNOS, • cabendo recurso ao Ministrofôrço de caução. o Empreiteiro depo- da Viação e Obras Públicas. no prezesitará ainda a imporeencia de 	  improrroeivel de dto dias seguidasCr$ 1.910.500.00 (um milhão, nove- à 'data do mesmo despacho.

por despacho d Diretor- o 	 Geral do

CóMISSA0 DE CONCORRÊNCIAS
DE SERVIÇOS E. OURAS

Aviso
Chamamos a atenção dos interes-

sados que o Conselho Executivo. em
sua reunião de hoje, prorogou até o •
dia 20 de- julho do corrente ano, o
prazo de validade dos certificados
de inscrição cujo- período, findar-se-á
a-30 do junho de 1963. •	 ,

Rio de Janeiro, 25 de junho de
1963. -- Engenheiro Lauro Dinte
Gonçalves, Presidente da 0.0.5.0.

Tabela de Pessoal temporário- do
Departamento Nacional de Estradas
de -Rodagem para exercício de 1963,
apróvacia peio Ministro da Vieeãos
Obras Públicas por despacho de 23
de abri/ d.e 1963, exarado no processo
9.685-63 do MVOP.

•
Conotara ,para • preenehimenda do cargo

'de P,r,olgssor Careca-atice 'da Cadeira, wii ..._ Saneamento Geme eia re-
gime de tempo in,tegral.	 .

..	 .	 .	 .	 ..
' Eu. ' profeesor Doutor Alvaro G,aiena-
rãe.s .Filhor Diretor . da Faculdade de
Higiene .e . Saúde Pública da (Juiver.
sitiada de São pulo, faço público, de
acordo com a legislação vigente, a de-
cisão da Congregação desta Faculdade'
no +sentido, de serem abertas, a parti;
da pteeente data e pelo prazo de um
ano. na Secretaria da Escola à Ave,.
nida Dr. Arnaldo, 715, todos os dias
üteLs, das 1.3.0a as 18,00 keoras..asens-
erietlaa para o , concursa de titulce e
pregas . ao cargo de Prote,ssor Cate-
drático de Saneamento -Geral, em re-
gime -de tempo. integral.

rara a inscriçaie, e candidato de.
verá apresentar requerimento com fir-
ma reconhecida, dirigido ao' Dirette da
Feculdsde e no qual indicará nome,
Idade, filiação, naturalidade, estado
tivi/ 'e 'local - 	tas/denota, devendo:

1 -- prove o alegado na requeri-
mente;-•

t .....	 •	 •

l

2 —.. apreeentar diploma de ' cursa
anteersitário, oficial ou eeccinhecido;

3 .— -apresentar diploma - de - cursa
le &rade Pública, aficai ou recoilhe-
edo-	 .

conhecido pelo Empreiteiro'.
MINISTÉRIO

• DA g.DUCAÇÃO
.6 CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Fatuidade de Higiene g Saúde
Pública

ISTÉRI O
DA VIAÇÃO OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGElk


